Chemienormpumpe

CPKN-SX

Sprinklerpumpe

Betriebs-/ Montageanleitung

KSB m



Impressum
Betriebs-/ Montageanleitung CPKN-SX
Originalbetriebsanleitung

Alle Rechte vorbehalten. Inhalte dirfen ohne schriftliche Zustimmung des Herstellers weder verbreitet,
vervielfaltigt, bearbeitet noch an Dritte weitergegeben werden.

Generell gilt: Technische Anderungen vorbehalten.

© KSB SE & Co. KGaA, Frankenthal 15.12.2017



Inhaltsverzeichnis
Inhaltsverzeichnis

LG T3 T 5
1 Y 1T =T 41T = 6
LIPS IR € 0T Ve 3= SO 6
1.2 Einbau von unvollstandigen MasChinen ...........c.eoiiiiiiiiiie et se e 6
LIPRC T A 1= o T U] o o 1= PSP 6
1.4 MitgelteNdE DOKUMENTE ....ueiiiieiie ittt ettt a et e et e e be e s ateebeesabeesseesaseesaeeeneesneeenseesnneenne 6
LT V2] oY 11RO PR TR PRRSRTI 6
2 1Y 1] 3 =T 1= 8
2.1 Kennzeichnung vON WarNhiNWEISEN ......c.coiiiiiieiie e sieesiee st st see e et e se b e sbeesseesnbeesneeenseesnseenneennnes 8
2.2 AlIGEMEINES ...ttt ettt et h e et et e et e e e s et et e eae e et na e e Rt e e e R e e e e R e e R e eR e e r e ene e n e e aneereeneeneenenas 8
2.3 BestimmungsgemaBe VErWeNAUNG ........ccccoiiiiiiiii e e e e e s e e s ee e e e e e e s 9
2.4 Personalqualifikation und PersonalsSChulung ..........ccoeiiiiiiiiiiecie e st 9
2.5 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der ANl ItUNG .......cociiiiiiiieiiie e e 9
2.6 SicherheitsShewusstes ArDEITEN ........coviiiii e e s 10
2.7 Sicherheitshinweise fUr den Betreiber/BEAIENEN ........cooiiiiiiiieiieeree et 10
2.8 Sicherheitshinweise fir Wartungs-, Inspektions- und Montagearbeiten ........c.cccccevveeviiiiiecce e 10
2.9 UNZUIASSIgE BEIEDSWEISEN ...cciiiiiiiiiiie ittt ettt ettt e e sttt e st e e e s st e e s ne e e e sabe e e sneeeenneeean 10
3 Transport/Zwischenlagerung/ENtSOrguUNQ ........cccccerrreeserererssssresssssssseersssssssessssssssssssssssnsessessssssesssssas 1
3.1 Lieferzustand KONTIrOIHEIEN ... i ettt et e s e e e e e aeeseeemeesneeeesaeeeesnean 11
IS I - 101 o Yo Y € =T T o 1SR 11
3.3 LagerUNG/KONSEIVIEIUNG..ci utteieittteeiteeestteeeauteeeaaaeeesbe e e e aseeesaaseeesabeeeeanbe e e aaseeesabeeeeanseeeeaneeesneeeeanbeeeenneesanneeean 12
2 (U T <= g Vo [V T T PSSR 12
IS 2 T = g €Yo o 11 o Vo PSP 13
4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat.........cciirimnminmnnissisiss s ssne e 14
4.1 Allgemeine BESCAIEIDUNG ....coiuiiie ittt sttt st e b e e sat e e sseesaneesbeesneennee s 14
L = 1< 1= 1 LU o T 14
. S 71T Yol o 1o 14
4.4 KONSTIUKTIVEr AUTDAU ..ottt b e e b e e sae e e s 14
4.5  AUTDAU UNA WIrKUNGSWEISE ..ottt ettt ettt sttt st e st e e be e s ateese e sat e e nbeesaneesbeesnseennee s 16
4.6 GerauSChErWartUNGSWEITE. .....c..eiiiieeieeree et ee e e e s e s e e s e e s e e e e s me e r e e ne e r e e e e r e e e e sneenneeaes 17
A W 1 =Y U]y -1 o PSSR 17
4.8 AbMEsSUNGEN UNA GEWICHTE ...oiiiiiiiiii e st e et e s e a e s be e e e s abe e e e ne e e snneas 17
5 0 3= 0T e 1 =TT Y- 1 RS 18
5.1 SicherheitshestimmMUNGEN ... ..o i e b e e s e n e s reenaeenans 18
5.2 Uberprifung vor AufstellungSheginn..........c.cviueeeuiieieececeee ettt ettt e et e 18
5.3 PUMPENAgQregat @UTFSTEIIEN ......couii ittt e b et b e st e nneenans 18
5.3.1  FUNAamMeENtaufSteIIUNG .......ooouiiiei e e 18

5.3.2  FUNAameNntaufStelIUNG .......cooi oo e e 19

5.3.3  Fundamentlose AUFSTEITUNG ......coiiiiiiie et 20

S oY (=T U] o To =T TR TSP U RSP URURR 21
Y B (o] o Y 1T UL QY - TaTlol Y =1 £ =Y o PSPPSR 21

5.4.2 Zulassige Krafte und Momente an den PUMPENSTULZEN ........oceiiiiiiiriirieineeee e 22

5.4.3  ZUSATZANSCAIUSSE ....eeieeieieeeee ettt a e e e et e e en e e n e n e ne e ne e 23

5.5  EiNNAUSUNG/ ISOIEIUNG ... .cueiiiiiei et s s s e e e e r e an e r e e ene e e s 23
5.6  Kupplungsausrichtung KONTrOIHEIEN ..........eiiiiiiii e 24
5.7 Pumpe UNd MOtOr @USTICNTEN ...ciieeiii ettt sttt e e e bt s et e e st e e e e st e e snneas 24
5.7.1  Motoren mit StellSCNraube..........ooui e 25

5.7.2  Motoren ohne StellsChraube...... ..o 25

R T =1 1= S Yl T T Tl ] 1 T=Y £ =Y o S 26
5.8.1  Zeitrelais @INSTEIIEN .....eii ettt n e e e e neenaee s 27

Nt I Y/ o) oY T g el o] 11=Y £ 1Yo SRR 27

S I DT =Y oV Tel oY UL q T o T U =T o ISP 27

CPKN-SX 3 von 60



KSB b‘ Inhaltsverzeichnis

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebNalme ..o 29
Lo B 1] o 1=y A T=T o T F=1 o Vo =SSP SRS URPOPRTRINE 29
6.1.1 Voraussetzung fUr die INbetriebNahme ..o s 29
6.1.2  Schmiermittel @INTUIEN ...c.eo e et se e b st e e nneesnee s 29
LT G T VAV LT =T o To [Tl ¥ (U o Ve SRS 30
6.1.4  Pumpe aufflllen und entlUften ... .o e e 31
T ST =30 To | o 4o 1= 31
6.1.6  FUr Probebetrieb @iNSChalten ... e s e s 31
6.1.7  Wellendichtung KONtrolliEren.... ... it e s snneeeas 31
6.1.8 Nach Probebetrieb ausschalten...........oo i e 32
6.2  Grenzen des BetriebsShereiChs. ... .o i i et ene e 32
LT I U 10T =T o Y0 g Yo 1 T 'Y o T= o= U SRR STRR 32
6.2.2  SChaltNAUTIGKEIT ... .eeeeeeeeee e s 32
302 S o o o 1= g 0 Y=Y KU T S 33
6.3 AuBerbetriebnahme/Konservieren/EiNIagern..........ocvocieicieiieeiee et see et ee e e ae s e steesseesnseesseeeneens 34
6.3.1 MaBnahmen flr AuBerbetriebNaNMe .........coociiie e e 34
6.4  WiederinbetrieDNanME ... .o et b e r et re e e ereen 34
7 Wartung/INStandhaltung..........ccoccmrreemiicirrs e ssssse s ssme s s e s s snr s s e e s san e s s nmn e e s snnessssnennnsnens 35
7.1 SicherheitshestiMMUNGEN ... ..oo ittt e s e e e st e e e s s e e e s neeessabeeesneeeenneeean 35
7.2 WartUNG/INSPEKEION ...eouiiiiieititeitee sttt sttt et e e e st ess e e st e e s aeeeateesae e s seesaee e beesseeeabeeenseenbeesateanseesnseessenansennns 35
7.2.1  BetriebsUberWachUNg......c.coii it bttt st b e e ne e e s 35
7.2.2 Inspektionsarbeiten
7.2.3 Schmierung und Schmiermittelwechsel der Walzlager ... 37
7.3  Pumpenaggregat demMONTIEIEN ... .o ettt e et e e st e e e bt e e e saee e e s st e e eneeeeanbeeeaneeeennneeenn 39
7.3.1  Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen.........coociii i e 39
7.3.2  Pumpenaggregat VOrDErEITEN. ... ..c.uiiii ettt st st r e st neenaee s 39
8 T T Y, o' o T a1 o] o - 1= o SRS 39
7.3.4  Einschubeinheit QUSDAUEN.......cc..eii e e e e e e e e e e snee s 40
0 T - 10 = To = 10 o 1= 10 1 o 40
7.3.6  Wellendichtung @usbaUeN ..........oooiiiiiiiie e eane s 40
0 T A - To 1< ¥ [ g Yo e 1= 0 o 0 1 1= =Y o VSR 11
7.4  PUMPENagQgregat MONTIEIEN . ... i ettt et e e e st e e s be e e e aabe e e s st e e eneeessabeeeeneeeeanneeean 42
7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen ... 42
7.4.2  Lagerung MONTIEIEN ... .cii it e ae e s r e s e e s n e sae e ne e e s 43
7.4.3 Wellendichtung @iNDAUEN ..........oo i e s 44
F S I 10 - To =Y 1 Y o T 10 1= o S 45
7.4.5 Einschubeinheit @INDaUEN ... et eeas 46
o SR Y, o o =T o - 10 [T o I SR 46
7.5  SChraubENaNZUGSMOMENTE ....ciiiiiiii ittt sttt s ae e bt e s ae e s be e s aee st e e sateebeesabeenseesnbeesseesnnennn 46
7.5.17  SChraubenanzZuGSMOMENTE .....ccuiiiiiiiee ettt st e e et sate e b e e st e e nneesaee s 46
7.5.2 Schraubenanzugsmomente LaufradmMuUter .........coociiiiiiiiiiie e s 46
T =L - 1 4 €11 | F= {0 o Vo S 47
7.6.1  Ersatzt@ilDeSTeIIUNG ...oo et ne e nneeean 47
7.6.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung fur Zweijahresbetrieb gemaB DIN 24296 ..........cccoecveveeiieeieennnnnn 47
7.6.3 Austauschbarkeit der PUMPENTEIlE........c..oeeiiiiieee e e 48
8 Storungen: Ursachen und BeSEitiGUNG .......cccviecirrnceerssressssersseesssssessssesssssessssnessssssesssssesssssesssnnensns 49
9 Zugehorige Unterlagen ... s 51
LI B T o o =Y o 10 [ oY PRSPPI 51
9.1.1  Gesamtzeichnung CPKN -SX 65-315, 80-315, 100-315 ....cceoiiiiriiiiriiieiieeniie et 51
9.1.2  GesamtzeichnuNg CPKIN-SX T125-315. ... .o e e e 53
10 EU-KonformitatSerklGrung ........coccceiioimininnisirssse s ssss s s s ss s s s s ms s s s s s s s sssmnnsnsnns 55
1 UnbedenklichkeitSerkIGrung ....... ..o e e 56
R T ATV 0 o V= 2T Tl o T 57

4 von 60 CPKN-SX



KSB b‘ Glossar

Glossar

Druckleitung

Rohrleitung, die am Druckstutzen angeschlossen
ist

Einschubeinheit

Pumpe ohne Pumpengehéause; unvollstandige
Maschine

Einschubeinheit

Pumpe ohne Pumpengehause; unvollstandige
Maschine

Hydraulik

Teil der Pumpe, in dem die
Geschwindigkeitsenergie in Druckenergie
umgewandelt wird

Prozessbauweise

Komplette Einschubeinheit ist demontierbar,
wahrend das Pumpengehause in der Rohrleitung
bleibt

Pumpe

Maschine ohne Antrieb, Komponenten oder
Zubehorteile

Pumpenaggregat
Komplettes Pumpenaggregat bestehend aus

Pumpe, Antrieb, Komponenten und Zubehorteilen

Saugleitung/Zulaufleitung
Rohrleitung, die am Saugstutzen angeschlossen ist

Unbedenklichkeitserklarung

Eine Unbedenklichkeitserklarung ist eine
Erklarung des Kunden im Falle einer Ricksendung
an den Hersteller, dass das Produkt
ordnungsgemanB entleert wurde, so dass von
fordermediumsberihrten Teilen keine Gefahr fur
Umwelt und Gesundheit mehr ausgeht.

CPKN-SX

5 von 60



kss L.

1 Allgemeines

1 Alilgemeines

1.1 Grundsatze

Die Betriebsanleitung ist Teil der im Deckblatt genannten Baureihen und
Ausfuhrungen. Die Betriebsanleitung beschreibt den sachgemaBen und sicheren
Einsatz in allen Betriebsphasen.

Das Typenschild nennt die Baureihe und -gréBe, die wichtigsten Betriebsdaten, die
Auftragsnummer und die Auftragspositionsnummer. Auftragsnummer und
Auftragspositionsnummer beschreiben die Pumpe/Pumpenaggregat eindeutig und
dienen zur Identifizierung bei allen weiteren Geschaftsvorgangen.

Zwecks Aufrechterhaltung der Gewahrleistungsanspriche im Schadensfall ist
unverziglich die nachstgelegene KSB Serviceeinrichtung zu benachrichtigen.

Gerauscherwartungswerte (= Kapitel 4.6, Seite 17)

1.2 Einbau von unvolistandigen Maschinen

Fur den Einbau von KSB gelieferten unvollstandigen Maschinen sind die jeweiligen
Unterkapitel von Wartung/Instandhaltung zu beachten. (= Kapitel 7.4.5, Seite 46)

1.3 Zielgruppe

Zielgruppe dieser Betriebsanleitung ist technisch geschultes Fachpersonal.
(= Kapitel 2.4, Seite 9)

1.4 Mitgeltende Dokumente

Tabelle 1: Uberblick Giber mitgeltende Dokumente

Dokument Inhalt

Datenblatt Beschreibung der technischen Daten der Pumpe/

Pumpenaggregat

Aufstellungsplan/MaBblatt Beschreibung von Anschluss- und AufstellmaBen

fur Pumpe/Pumpenaggregat, Gewichte

Anschlussplan Beschreibung der Zusatzanschllsse

Kennlinien zu Férderhéhe, NPSH erf.,
Wirkungsgrad und Leistungsbedarf

Hydraulische Kennlinie

Gesamtzeichnung” Beschreibung der Pumpe in Schnittdarstellung

Zulieferdokumentation” Betriebsanleitungen und weitere Dokumentation

zum Zubehor und integrierten Maschinenteilen

Ersatzteillisten” Beschreibung von Ersatzteilen

Rohrleitungsplan® Beschreibung von Hilfsrohrleitungen

Einbauzeichnung” Einbaubeschreibung Wellenabdichtung

Zusatzblatt? Einbaubeschreibung Anfahrsieb

Einzelteilverzeichnis” Beschreibung aller Pumpenbauteile

FUr Zubehor und/oder integrierte Maschinenteile die entsprechende Dokumentation
des jeweiligen Herstellers beachten.

1.5 Symbolik
Tabelle 2: Verwendete Symbole
Symbol Bedeutung
v Voraussetzung fur die Handlungsanleitung
> Handlungsaufforderung bei Sicherheitshinweisen
Handlungsresultat
1) Sofern im Lieferumfang vereinbart

2) Je nach Ausfuhrung

6 von 60

CPKN-SX



kss L.

1 Allgemeines

Symbol Bedeutung
= Querverweise
Mehrschrittige Handlungsanleitung
2.

Hinweis

gibt Empfehlungen und wichtige Hinweise fiir den Umgang mit

dem Produkt.

CPKN-SX

7 von 60



kss L.

2 Sicherheit

2 Sicherheit

Alle in diesem Kapitel aufgefuhrten Hinweise bezeichnen eine Gefahrdung mit
hohem Risikograd.

Zusatzlich zu den hier aufgefihrten allgemein gultigen Sicherheitsinformationen
mussen auch die in weiteren Kapiteln aufgefthrten handlungsbezogenen
Sicherheitsinformationen beachtet werden.

2.1 Kennzeichnung von Warnhinweisen

Tabelle 3: Merkmale von Warnhinweisen

Symbol Erklarung

GEFAHR GEFAHR
Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung mit einem hohen

Risikograd, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod oder eine
schwere Verletzung zur Folge hat.

/A WARNUNG | WARNUNG
Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung mit einem

mittleren Risikograd, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod
oder eine schwere Verletzung zur Folge haben kénnte.

ACHTUNG |ACHTUNG

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung, deren
Nichtbeachtung Gefahren fur die Maschine und deren Funktion
hervorrufen kann.

Allgemeine Gefahrenstelle
Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit einem Signalwort
Gefahren im Zusammenhang mit Tod oder Verletzung.

Gefahrliche elektrische Spannung

Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit einem Signalwort
Gefahren im Zusammenhang mit elektrischer Spannung und gibt
Informationen zum Schutz vor elektrischer Spannung.

Maschinenschaden
Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit dem Signalwort
ACHTUNG Gefahren fur die Maschine und deren Funktion.

o L]

2.2 Allgemeines

Die Betriebsanleitung enthalt grundlegende Hinweise fur Aufstellung, Betrieb und
Wartung, deren Beachtung einen sicheren Umgang gewahrleisten sowie
Personenschdden und Sachschaden vermeiden.

Die Sicherheitshinweise aller Kapitel sind zu bericksichtigen.

Die Betriebsanleitung ist vor Montage und Inbetriebnahme vom zustandigen
Fachpersonal/Betreiber zu lesen und muss verstanden werden.

Der Inhalt der Betriebsanleitung muss vor Ort standig fur das Fachpersonal verfugbar
sein.

Direkt am Produkt angebrachte Hinweise missen beachtet und in vollstandig
lesbarem Zustand gehalten werden. Das gilt beispielsweise fur:

= Drehrichtungspfeil
= Kennzeichen fur Anschlisse
= Typenschild

FUr die Einhaltung von nicht berlcksichtigten ortsbezogenen Bestimmungen ist der
Betreiber verantwortlich.

8 von 60

CPKN-SX



kss L.

2 Sicherheit

2.3 BestimmungsgemaBe Verwendung

Die Pumpe/Pumpenaggregat darf nur in solchen Einsatzbereichen betrieben werden,
die in den mitgeltenden Dokumenten beschrieben sind.

= Die Pumpe/Pumpenaggregat nur in technisch einwandfreiem Zustand betreiben.
= Die Pumpe/Pumpenaggregat nicht in teilmontiertem Zustand betreiben.

= Die Pumpe darf nur die im Datenblatt oder die in der Dokumentation der
betreffenden Ausfihrung beschriebenen Medien fordern.

= Die Pumpe nie ohne Férdermedium betreiben.

* Die Angaben zu Mindestférdermengen im Datenblatt oder in der
Dokumentation beachten (Vermeidung von Uberhitzungsschaden,
Lagerschaden, ...).

= Die Angaben zu Maximalférdermengen im Datenblatt oder in der
Dokumentation beachten (Vermeidung von Uberhitzung,
Gleitringdichtungschaden, Kavitationsschaden, Lagerschaden,...).

= Die Pumpe nicht saugseitig drosseln (Vermeidung von Kavitationsschaden).

= Andere Betriebsweisen, sofern nicht im Datenblatt oder in der Dokumentation
genannt, mit dem Hersteller abstimmen.

Vermeidung vorhersehbarer Fehlanwendungen
= Niemals druckseitige Absperrorgane Uber den zulassigen Bereich hinaus 6ffnen.

- Uberschreitung der im Datenblatt oder in der Dokumentation genannten
Maximalférdermenge

— mogliche Kavitationsschaden

= Niemals die im Datenblatt oder in der Dokumentation genannten zulassigen
Einsatzgrenzen beziglich Druck, Temperatur, etc. Uberschreiten.

= Alle Sicherheitshinweise sowie Handlungsanweisungen der vorliegenden
Betriebsanleitung befolgen.

2.4 Personalqualifikation und Personalschulung

Das Personal muss die entsprechende Qualifikation fur Transport, Montage,
Bedienung, Wartung und Inspektion aufweisen.

Verantwortungsbereich, Zustandigkeit und Uberwachung des Personals miissen bei
Transport, Montage, Bedienung, Wartung und Inspektion durch den Betreiber genau
geregelt sein.

Unkenntnisse des Personals durch Schulungen und Unterweisungen durch
ausreichend geschultes Fachpersonal beseitigen. Gegebenenfalls kann die Schulung
durch Beauftragung des Herstellers/Lieferanten durch den Betreiber erfolgen.

Schulungen an der Pumpe/Pumpenaggregat nur unter Aufsicht von technischem
Fachpersonal durchfuhren.

2.5 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der Anleitung

= Die Nichtbeachtung dieser Betriebsanleitung fuhrt zum Verlust der
Gewahrleistungs- und Schadensersatzanspriche.

= Die Nichtbeachtung kann beispielsweise folgende Gefdhrdungen nach sich
ziehen:

Gefahrdung von Personen durch elektrische, thermische, mechanische und
chemische Einwirkungen sowie Explosionen

Versagen wichtiger Funktionen des Produkts

Versagen vorgeschriebener Methoden zur Wartung und Instandhaltung

Gefahrdung der Umwelt durch Leckage von geféhrlichen Stoffen

CPKN-SX 9 von 60



kss L.

2 Sicherheit

2.6 Sicherheitsbewusstes Arbeiten

Neben den in dieser Anleitung aufgefiihrten Sicherheitshinweisen sowie der
bestimmungsgemaBen Verwendung gelten folgende Sicherheitsbestimmungen:

Unfallverhitungsvorschriften, Sicherheits- und Betriebsbestimmungen
Explosionsschutzvorschriften
Sicherheitsbestimmungen im Umgang mit gefahrlichen Stoffen

Geltende Normen und Gesetze

2.7 Sicherheitshinweise fiir den Betreiber/Bediener

Bauseitige Schutzeinrichtungen (z. B. BerGhrungsschutz) fur heiBe, kalte und
bewegende Teile anbringen und dessen Funktion prufen.

Schutzeinrichtungen (z. B. Bertihrungsschutz) wahrend des Betriebs nicht
entfernen.

Schutzausristung fur Personal zur Verfugung stellen und verwenden.

Leckagen (z. B. der Wellendichtung) gefahrlicher Férdermedien (z. B. explosiv,
giftig, heiB) so abflhren, dass keine Gefahrdung fur Personen und die Umwelt
entsteht. Hierzu geltende gesetzliche Bestimmungen einhalten.

Geféhrdung durch elektrische Energie ausschlieBen (Einzelheiten hierzu siehe
landesspezifische Vorschriften und/oder 6rtliche
Energieversorgungsunternehmen).

Wenn durch ein Abschalten der Pumpe keine Erh6hung des Gefahrenpotentials
droht, bei Aufstellung des Pumpenaggregats ein NOT-HALT-Befehlsgerat in
unmittelbarer Nahe von Pumpe/Pumpenaggregat vorsehen.

2.8 Sicherheitshinweise fiir Wartungs-, Inspektions- und Montagearbeiten

Umbauarbeiten oder Veranderungen der Pumpe sind nur nach Zustimmung des
Herstellers zulassig.

AusschlieBlich Originalteile oder vom Hersteller genehmigte Teile verwenden.
Die Verwendung anderer Teile kann die Haftung fur die daraus entstehenden
Folgen aufheben.

Der Betreiber sorgt daflr, dass alle Wartungs-, Inspektions- und
Montagearbeiten von autorisiertem und qualifiziertem Fachpersonal ausgefiihrt
werden, das sich durch eingehendes Studium der Betriebsanleitung ausreichend
informiert.

Arbeiten an der Pumpe/Pumpenaggregat nur im Stillstand ausfuhren.
Das Pumpengehduse muss Umgebungstemperatur angenommen haben.
Das Pumpengehause muss drucklos und entleert sein.

Die in der Betriebsanleitung beschriebene Vorgehensweise zur
AuBerbetriebnahme des Pumpenaggregats unbedingt einhalten.
(= Kapitel 6.3, Seite 34)

Pumpen, die gesundheitsgefahrdende Medien fordern, dekontaminieren.

Sicherheits- und Schutzeinrichtungen unmittelbar nach Abschluss der Arbeiten
wieder anbringen bzw. in Funktion setzen. Vor Wiederinbetriebnahme die
aufgefthrten Punkte fur die Inbetriebnahme beachten. (= Kapitel 6.1, Seite 29)

2.9 Unzulassige Betriebsweisen

Niemals die Pumpe/Pumpenaggregat auBBerhalb der im Datenblatt sowie in der
Betriebsanleitung angegebenen Grenzwerte betreiben.

Die Betriebssicherheit der gelieferten Pumpe/Pumpenaggregats ist nur bei
bestimmungsgemaBer Verwendung gewahrleistet. (= Kapitel 2.3, Seite 9)

10 von 60

CPKN-SX



kss L.

3 Transport/Zwischenlagerung/Entsorgung

3 Transport/Zwischenlagerung/Entsorgung

3.1 Lieferzustand kontrollieren
1. Bei Warenubergabe jede Verpackungseinheit auf Beschadigungen prufen.

2. Bei Transportschaden den genauen Schaden feststellen, dokumentieren und
umgehend schriftlich an KSB oder den liefernden Handler und den Versicherer
melden.

3.2 Transportieren

A GEFAHR

Herausrutschen von Pumpe/Pumpenaggregat aus der Aufhdngung
Lebensgefahr durch herabfallende Teile!

> Pumpe/Pumpenaggregat nur in vorgeschriebener Position transportieren.

> Niemals Pumpe/Pumpenaggregat am freien Wellenende oder der Ringdse des
Motors anhangen.

> Gewichtsangabe, Schwerpunkt und Anschlagpunkte beachten.
> Ortlich geltende Unfallverhitungsvorschriften beachten.

> Geeignete und zugelassene Lastaufnahmemittel benutzen, z. B.
selbstspannende Hebezangen.

Pumpe/Pumpenaggregat bzw. Einschubeinheit wie abgebildet anschlagen und
transportieren.

7

Abb. 1: Einschubeinheit transportieren

Abb. 2: Pumpe transportieren

Abb. 3: Pumpenaggregat transportieren

CPKN-SX 11 von 60



kss L.

3 Transport/Zwischenlagerung/Entsorgung

LIEAN

Abb. 4: Pumpe auf Grundplatte transportieren

3.3 Lagerung/Konservierung

Wenn die Inbetriebnahme langere Zeit nach der Lieferung erfolgen soll, empfehlen
wir zur Lagerung von Pumpe/Pumpenaggregat die folgenden MaBnahmen:

ACHTUNG

Beschadigung durch Feuchtigkeit, Schmutz oder Schadlinge bei der Lagerung
Korrosion/Verschmutzung von Pumpe/Pumpenaggregat!

> Bei AuBenlagerung Pumpe/Pumpenaggregat oder verpackte Pumpe/
Pumpenaggregat und Zubehoér wasserdicht abdecken.

ACHTUNG

Feuchte, verschmutzte oder beschidigte Offnungen und Verbindungsstellen
Undichtigkeit oder Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Verschlossene Offnungen des Pumpenaggregats erst wahrend der Aufstellung
freilegen.

Pumpe/Pumpenaggregat sollte in einem trockenen, geschltzten Raum bei méglichst
konstanter Luftfeuchtigkeit lagern.

Welle einmal monatlich von Hand durchdrehen, z. B. Gber Lufter des Motors.

Bei sachgemaBer Innenlagerung ist ein Schutz bis maximal 12 Monate gegeben.
Neue Pumpen/Pumpenaggregate sind werkseitig entsprechend vorbehandelt.

Bei Einlagerung einer bereits betriebenen Pumpe/Pumpenaggregat
(= Kapitel 6.3.1, Seite 34) beachten.

3.4 Riicksendung
1. Pumpe ordnungsgemanR entleeren.

2. Die Pumpe spulen und reinigen, besonders bei schadlichen, explosiven, heiBen
oder anderen risikoreichen Férdermedien.

3. Pumpe zusatzlich neutralisieren und zum Trocknen mit wasserfreiem inerten
Gas durchblasen, bei Férdermedien deren Rucksténde mit der Luftfeuchtigkeit
zu Korrosionsschaden fuhren oder bei Sauerstoffkontakt entflammen.

4. Der Pumpe muss immer eine ausgeflllte Unbedenklichkeitserklarung beigefugt
werden.
Angewandte SicherungsmaBnahmen und DekontaminierungsmaBnahmen
angeben. (= Kapitel 11, Seite 56)

Bei Bedarf kann eine Unbedenklichkeitserklarung im Internet unter folgender
Adresse heruntergeladen werden: www.ksb.com/certificate_of_decontamination

12 von 60

CPKN-SX



http://www.ksb.com/GRAS-Cert

kss L.

3 Transport/Zwischenlagerung/Entsorgung

3.5 Entsorgung

A WARNUNG

Gesundheitsgefdahrdende und/oder heiBe Fordermedien, Hilfsstoffe und
Betriebsstoffe

Gefahrdung fur Personen und Umwelt!
> Spulmedium sowie ggf. Restmedium auffangen und entsorgen.
> Ggf. Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezulglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Medien beachten.

1. Pumpe/Pumpenaggregat demontieren.
Fette und Schmierflussigkeiten bei der Demontage sammeln.

2. Pumpenwerkstoffe trennen z. B. nach:
- Metall
- Kunststoff
- Elektronikschrott
- Fette und SchmierflUssigkeiten

3. Nach ortlichen Vorschriften entsorgen oder einer geregelten Entsorgung

zufuhren.

CPKN-SX

13 von 60



kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4.1 Alilgemeine Beschreibung

= Spiralgehausepumpe fur Sprinkleranlagen nach VdS CEA 4001

4.2 Benennung

Beispiel: CPKN- S X 80-315

Tabelle 4: Erklarung zur Benennung

Abkiirzung Bedeutung

CPKN Baureihe

S Gehausewerkstoff Spharoguss

X Sprinklerausfihrung

80 Druckstutzen-Nenndurchmesser [mm]
315 Laufrad-Nenndurchmesser [mm]

4.3 Typenschild

KSB SE & Co. KGaA
2. | ©  ysgl, G ° |
" ™Sprinklerpumpe
10 2
“Typ CPKN-SX 80-315 lJahr 2008~
9 “Fabrikations-Nr.  997101694700010001 3
8 ™VdS-Anerkennungs-Nr. P 4960003
T PQzul 2633 min | H 123~ m
6 < T 2957 1/min | Pm 90~ kW
S NL_aufraddurchmesser 316 mm
Smax. Anlaufstrom A
() Pn 25 bar (=)
Ident-No. 00 107 606 ZN 3814 - D 31

4
Abb. 5: Typenschild (Beispiel)
Baujahr 2 VdS Zulassungs-Férderhdhe
3 erforderliche Motorleistung bei 4 Nenndruck
15m NPSH
5 maximaler Anlaufstrom 6 Laufraddurchmesser [mm]
(gilt nur far
Unterwasserpumpenaggregate)
7 Nenndrehzahl 8 VdS Zulassungs-Férdermenge

9 VdS-Anerkennungsnummer

10  |KSB-Auftrags- und
Auftragspositionsnummer

11 Baureihe, BaugroBe

12 |Verwendung

4.4 Konstruktiver Aufbau

Bauart

= Spiralgehdusepumpe
= Horizontalaufstellung
* Prozessbauweise

= Einstufig

14 von 60

CPKN-SX




kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

Konstruktionsbeschreibung

Benennung des
Lagertragers

Verwendete Lager

Pumpengehause
Einfachspirale/ Doppelspirale baugréBenabhangig
Radial geteiltes Spiralgehause
= Spiralgehause mit angegossenen PumpenfiBen

= Spiralgehause mit Spaltring und Gehausedeckel

Laufradform
= Geschlossenes Radialrad mit raumlich gekrimmten Schaufeln

Ruckenschaufeln fur reduzierten Axialschub

Wellendichtung
= Stopfbuchspackung
Norm-Gleitringdichtungen nach EN 12756 Ausfuhrung K

Tabelle 5: Dichtungsraum mit verschiedenen Wellendichtungen (Beispiele)
Abbildung

7\? @ ]
[

,,i,iIL,i,i,7,i,7UGJﬂQ4lu,J

Dichtungsart

Stopfbuchspackung

zylindrischer Dichtungsraum
Normgleitringdichtung

_ D00459

Lagerung
motorseitiges Lager:
Festlager
= Gepaartes Schragkugellager
= Axialbeweglichkeit des Laufers auf maximal 0,5 mm begrenzt
» Olschmierung
pumpenseitiges Lager:
Loslager
= Zylinderrollenlager
= Nur radial belastbar
= Olschmierung

Beispiel: UP04

Tabelle 6: Benennung des Lagertragers

Benennung Erklarung

UP Lagertrager

04 GroBenbezeichnung (bezieht sich auf Abmessungen des
Dichtungsraumes und des Wellenendes)

Die zutreffende Lagerausflihrung dem Datenblatt entnehmen.

Tabelle 7: Lagerausfiihrung

KSB-Bezeichnung
B.G.8

FAG-Bezeichnung
B-TVP-UA 80

SKF-Bezeichnung
BEC86P

CPKN-SX 15 von 60




kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

Ausfiihrung

Wirkungsweise

Abdichtung

Tabelle 8: Standardlagerung

Lagertrager Walzlager

Pumpenseite Motorseite
upP04 NU311 2x7311B.G.8
125-315 NU313 2x7313B.G.8

4.5 Aufbau und Wirkungsweise
1 2 3 4 5

i@ ’.'.

P el

Abb. 6: Schnittbild

1 |Drosselspalt 2 |Druckstutzen

3 |Gehé&usedeckel 4 |Antriebswelle

5 |Lagertrager 6 |Saugstutzen

7 |Laufrad 8 |Wellendichtung

9 |Walzlager, pumpenseitig 10 |Walzlager, motorseitig

Die Pumpe ist mit einem axialen Strémungseintritt und einem radialen oder
tangentialen Strémungsaustritt ausgefuhrt. Die Hydraulik wird in einer eigenen
Lagerung gefuhrt und ist mit dem Motor Uber eine Wellenkupplung verbunden.

Das Férdermedium tritt Gber den Saugstutzen (6) axial in die Pumpe ein und wird
vom rotierenden Laufrad (7) nach auBen beschleunigt. In der Strémungskontur des
Pumpengehéauses wird die Geschwindigkeitsenergie des Férdermediums in
Druckenergie umgewandelt und das Férdermedium zum Druckstutzen (2) geleitet,
Uber den es aus der Pumpe austritt. Die Rickstrémung des Férdermediums aus dem
Gehause in den Saugstutzen wird durch einen Drosselspalt (1) verhindert. Die
Hydraulik ist auf der Laufradriickseite durch einen Gehdusedeckel (3) begrenzt, durch
den die Welle (4) gefuhrt ist. Die Wellendurchfiihrung durch den Deckel ist
gegeniber der Umgebung mit einer Wellendichtung (8) abgedichtet. Die Welle ist in
Walzlagern (9 und 10) gelagert, die von einem Lagertrager (5) aufgenommen
werden, der mit dem Pumpengehdause und/oder dem Gehausedeckel verbunden ist.

Die Pumpe wird mit einer Wellendichtung (Normgleitringdichtung oder
Stopfbuchspackung) abgedichtet.

16 von 60

CPKN-SX



KSB b‘ 4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4.6 Gerauscherwartungswerte

Tabelle 9: Messflachenschalldruchpegel L, ¥

Nennleistungsbedarf P, Pumpe Pumpenaggregat
[kw] 2900 min"' 2900 min"'
[dB] [dB]
55 73 80
75 75 81
920 76 82
110 77 82
132 78 83
160 79 84
200 80 84
250 81 85

4.7 Lieferumfang
Je nach Ausfuhrung gehoren folgende Positionen zum Lieferumfang:

Pumpe

Antrieb
= Oberflachengekuhlter IEC-Drehstrom-Kurzschlusslaufermotor

Kupplung
= Elastische Kupplung mit oder ohne Zwischenhulse

Beriihrungsschutz
Kupplungsschutz

Grundplatte
U-Profil-Stahl oder Stahlblech gekantet

Sonderzubehor
= Fallweise

4.8 Abmessungen und Gewichte

Angaben Uber MaBe und Gewichte dem Aufstellungsplan/ MaBblatt der Pumpe/
Pumpenaggregat entnehmen.

3) raumlicher Mittelwert; gemaB 1SO 3744 und EN 12639;Gilt im Betriebsbereich der Pumpe von Q/Qopt=0,8-1,1und
kavitationsfreiem Betrieb. Bei Gewahrleistung: Zuschlag fur Messtoleranz und Bauspiel +3dB
4) Zuschlag bei 60 Hz-Betrieb: 3500 min-1+3dB; 1750 min-1 +1dB

CPKN-SX 17 von 60



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

5 Aufstellung/Einbau

5.1 Sicherheitsbestimmungen

Fir Anordnung, Einbau und Betrieb von Sprinklerpumpen missen grundsatzlich
folgende Brandschutznormen/-richtlinien beachtet werden:

= VDS CEA 4001
= CEA 4001

EN 12845
= NFPA 20

FM GLOBAL

5.2 Uberpriifung vor Aufstellungsbeginn

Aufstellungsplatz

/\ WARNUNG

Aufstellung auf unbefestigte und nicht tragende Aufstellflache
Personenschaden und Sachschaden!

> Ausreichende Druckfestigkeit gemaB Klasse C12/15 des Betons in der
Expositionsklasse XC1 nach EN 206-1 beachten.

> Aufstellflache muss abgebunden, eben und waagerecht sein.

> Gewichtsangaben beachten.

1. Bauwerksgestaltung kontrollieren.
Bauwerksgestaltung muss gemafB3 den Abmessungen des MaBblatts/
Aufstellungsplans vorbereitet sein.

5.3 Pumpenaggregat aufstellen
Das Pumpenaggregat nur horizontal aufstellen.

5.3.1 Fundamentaufstellung

- L -
\Q LJ
2 3
Abb. 7: Unterlegbleche anbringen
L |Fundamentschraubenabstand 1 |Unterlegblech
2 |Unterlegblech bei L > 800 mm 3 |Fundamentschraube

v Das Fundament besitzt die notwendige Festigkeit und Beschaffenheit.

v Das Fundament wurde gemaB den Abmessungen des MaBblatts/
Aufstellungsplans vorbereitet.

1. Pumpenaggregat auf das Fundament aufstellen und mit Hilfe einer
Wasserwaage an Welle und Druckstutzen ausrichten.
Zulassige Lageabweichung: 0,2 mm/m

2. Ggf. Unterlegbleche (1) zum Hoéhenausgleich einlegen.
Unterlegbleche immer links und rechts in unmittelbare Nahe der
Fundamentschrauben (3) zwischen Grundplatte/Fundamentrahmen und
Fundament einlegen.

18 von 60

CPKN-SX



KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

Bei Fundamentschraubenabstand (L) > 800 mm zusatzliche Unterlegbleche (2) in
der Mitte der Grundplatte einlegen.
Alle Unterlegbleche mussen plan aufliegen.

. Fundamentschrauben (3) in die vorgesehenen Bohrungen einhéngen.

3

4. Fundamentschrauben (3) mit Beton eingieBen.

5. Nachdem der Beton abgebunden ist, die Grundplatte ausrichten.
6

. Fundamentschrauben (3) gleichmafBig und fest anziehen.

AusgieBBen der Grundplatten mit Breiten > 400 mm mit schwindungsfreiem Mortel
ist empfehlenswert.

AusgieBen der Grundplatten in Grauguss mit schwindungsfreiem Mértel ist
empfehlenswert.

Nach vorheriger Ruckfrage kann das Pumpenaggregat fur einen gerduscharmen
Betrieb auf Schwingungsdampfer gesetzt werden.

5.3.2 Fundamentaufstellung

1
L -
/\ 7/
2 3
Abb. 8: Unterlegbleche anbringen
L |Fundamentschraubenabstand 1 |Unterlegblech
2 |Unterlegblech bei > 800 mm 3 |Fundamentschraube

v Das Fundament besitzt die notwendige Festigkeit und Beschaffenheit.

v Das Fundament wurde gemaB den Abmessungen des MaBblatts/
Aufstellungsplans vorbereitet.

1. Pumpenaggregat auf das Fundament aufstellen und mit Hilfe einer
Wasserwaage an Welle und Druckstutzen ausrichten.
Zulassige Lageabweichung: 0,2 mm/m.

2. Ggf. Unterlegbleche (1) zum Héhenausgleich einlegen.
Unterlegbleche immer links und rechts in unmittelbare Nahe der
Fundamentschrauben (3) zwischen Grundplatte/Fundamentrahmen und
Fundament einlegen.
Bei Fundamentschraubenabstand > 800 mm zuséatzliche Unterlegbleche (2) in
der Mitte der Grundplatte einlegen.
Alle Unterlegbleche mussen plan aufliegen.

3. Fundamentschrauben (3) in die vorgesehenen Bohrungen einhangen.
4. Fundamentschrauben (3) mit Beton eingieBen.

5. Nachdem der Beton abgebunden ist die Grundplatte ausrichten.

CPKN-SX 19 von 60



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

6. Fundamentschrauben (3) gleichmaBig und fest anziehen.

7. Grundplatte mit schwindungsfreiem Beton in normaler Kérnung mit einem
Wasser-Zement-Wert (W/Z-Wert) < 0,5 ausgieBBen.
FlieBfahige Konsistenz mit einem FlieBmittel herstellen.
Betonnachbehandlung nach DIN 1045 durchfuhren.

Nach vorheriger Ruckfrage kann das Pumpenaggregat fir einen gerduscharmen
Betrieb auf Schwingungsdampfer gesetzt werden.

Zwischen Pumpe und Saug- bzw. Druckleitung kénnen Kompensatoren angeordnet
werden.

5.3.3 Fundamentlose Aufstellung

[]

L]

i

Abb. 9: Stellelemente justieren

i
4
1,3 |Kontermutter 2 Stellmutter
4 Stellelement

v Der Untergrund besitzt die nétige Festigkeit und Beschaffenheit.

1. Das Pumpenaggregat auf die Maschinenuntersatze (4) aufsetzen und mit einer
Wasserwaage (an Welle/Druckstutzen) ausrichten.

2. Gegebenenfalls zum Héhenausgleich Schrauben und Kontermuttern (1, 3) an
den Maschinenuntersatzen (4) |6sen.

3. Stellmutter (2) nachjustieren bis eventuelle H6henunterschiede ausgeglichen
sind.

4. Die Kontermuttern (1, 3) an den Maschinenuntersatzen (4) wieder anziehen.

20 von 60

CPKN-SX



ks L.

5 Aufstellung/Einbau

5.4 Rohrleitungen

5.4.1 Rohrleitung anschlieBen

A GEFAHR

Uberschreitung der zuléssigen Belastungen an den Pumpenstutzen

Lebensgefahr durch austretendes heiBes, toxisches, dtzendes oder brennbares
Férdermedium an undichten Stellen!

> Pumpe nicht als Festpunkt fur die Rohrleitungen verwenden.

> Rohrleitungen unmittelbar vor der Pumpe abfangen und spannungsfrei und
ordnungsgemaf anschlieBen.

> Zulassige Krafte und Momente an den Pumpenstutzen beachten.

> Ausdehnung der Rohrleitung bei Temperaturanstieg durch geeignete
MaBnahmen kompensieren.

ACHTUNG

Falsche Erdung bei SchweiBarbeiten an der Rohrleitung
Zerstérung der Walzlager (Pitting-Effekt)!

> Niemals bei ElektroschweiBarbeiten die Pumpe oder Grundplatte fur die
Erdung verwenden.

> Stromfluss durch die Walzlager vermeiden.

Der Einbau von Ruckflussverhinderern und Absperrorganen ist je nach Art der
Anlage und der Pumpe zu empfehlen. Diese missen jedoch so eingebaut werden,
dass eine Entleerung oder ein Ausbau der Pumpe nicht behindert wird.

Qe ¥

Beim Anschluss von Pumpen mit VdS-Zertifizierung sind die aktuellen Hinweise aus
der VdS CEA 4001 zu beachten.

v' Die Saugleitung/Zulaufleitung zur Pumpe ist bei Saugbetrieb steigend, bei
Zulaufbetrieb fallend verlegt.

v" Beruhigungsstrecke vor dem Saugflansch mit einer Lange von mindestens dem
zweifachen Durchmesser des Saugflanschs vorhanden.

v Die Nennweiten der Leitungen entsprechen mindestens denen der
Pumpenanschlisse.
Bezlglich der Nennweite der Saugleitung gilt die VdS-Form 3003. Der Einbau von
RuckfluBverhinderern und Absperrorganen ist ebenfalls in der VdS-Form 3003
geregelt.

v Um erhdhte Druckverluste zu vermeiden, sind Ubergangsstiicke auf gréBere
Nennweiten, gemaB Brandschutzrichtlinien, ausgefihrt.

v' Die Rohrleitungen sind unmittelbar vor der Pumpe abgefangen und
spannungsfrei angeschlossen.

1. Behalter, Rohrleitungen und Anschllsse grindlich reinigen, durchsptlen und
durchblasen (vor allem bei neuen Anlagen).

2. Flanschabdeckungen an Saug- und Druckstutzen der Pumpe vor dem Einbau in
die Rohrleitung entfernen.

CPKN-SX 21 von 60



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

ACHTUNG

SchweiBperlen, Zunder und andere Verunreinigungen in den Rohrleitungen
Beschadigung der Pumpe!

> Verunreinigungen aus den Leitungen entfernen.

> Falls notwendig, Filter einsetzen.

> Angaben unter (= Kapitel 7.2.2.2, Seite 37) beachten.

3. Pumpeninneres auf Fremdkoérper untersuchen und ggf. entfernen.

4. Falls notwendig, Filter in die Rohrleitung einsetzen (siehe Abbildung: Filter in
Rohrleitung).
Vorgaben der Brandschutzrichtlinien beachten!

1
<

2
Abb. 10: Filter in Rohrleitung

‘ 1 ‘Differenzdruckmessgerét ‘ 2 ‘Filter ‘

Filter mit eingelegtem Maschendrahtnetz 0,5 mm x 0,25 mm (Maschenweite x
Drahtdurchmesser) aus korrosionsbestandigem Material verwenden.

Filter mit dreifachem Querschnitt der Rohrleitung einsetzen.

Filter in Hutform haben sich bewahrt.

5. Pumpenstutzen mit Rohrleitung verbinden.

ACHTUNG

Aggressive Spiilmittel und Beizmittel
Beschadigung der Pumpe!

> Art und Dauer des Reinigungsbetriebs bei Spulbetrieb und Beizbetrieb auf die
verwendeten Gehadusewerkstoffe und Dichtungswerkstoffe abstimmen.

5.4.2 Zulassige Krafte und Momente an den Pumpenstutzen
gl
y

Die zulassigen resultierenden Krafte sind
jeweils nach folgenden Formeln
bestimmt:

I:res D S—W
I:res S SW

22 von 60

CPKN-SX



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

Krafte und Momente an den
Pumpenstutzen

Die Angaben fur Krafte und Momente gelten nur fur statische Rohrleitungslasten.
Bei Uberschreitung ist Nachpriifung erforderlich.

Falls rechnerischer Festigkeitsnachweis erforderlich - Werte nur auf Ruckfrage.
Die Angaben gelten fur Aufstellung mit Grundplatte, verschraubt auf starrem,
ebenem Fundament.

Tabelle 10: Krafte und Momente an den Pumpenstutzen

S Saugstutzen Druckstutzen Saugstutzen Druckstutzen

9 [N] [N] [Nm] [Nm]

% F, F, F, Fe F. |Fugt| Fyoa- | F, Fes M, | M, M, M, M, M,
o
65-315 2700 | 1750 | 2150 | 2750 | 1400 | 900 | 1750 | 1150 | 1800 | 2000 | 1500 | 1000 | 1150 | 850 | 600
80-315 3700 | 2400 | 2950 | 3800 | 1700 | 1100 | 2150 | 1400 | 2200 | 2750 | 2100 | 1400 | 1450 | 1100 | 750
100-315 | 3700 | 2400 | 2950 | 3800 | 2150 | 1350 | 2700 | 1750 | 2800 | 2750 | 2100 | 1400 | 2000 | 1500 | 1000
125-315 | 7350 | 4700 | 5700 | 7400 | 2950 | 1850 | 3700 | 2400 | 3800 | 5300 | 3850 | 2650 | 2750 | 2100 | 1400

5.4.3 Zusatzanschliisse

A GEFAHR

Bildung einer explosionsfahigen Atmosphéare durch Mischen unvertraglicher
Fliissigkeiten in Hilfsverrohrungen

Verbrennungsgefahr!
Explosionsgefahr!

> Auf Vertraglichkeit von Sperrflussigkeit oder Quenchflussigkeit und
Fordermedium achten.

/\ WARNUNG

Nicht oder falsch verwendete Zusatzanschliisse (z. B. Sperrfliissigkeit,
Spiilflissigkeit usw.)

Verletzungsgefahr durch austretendes Férdermedium!

Verbrennungsgefahr!
Funktionsstérung der Pumpe!

> Anzahl, Abmessungen und Lage der Zusatzanschlisse im Aufstellungs- bzw.
Rohrleitungsplan und, wenn vorhanden, Beschilderung an der Pumpe
beachten.

> Vorgesehene ZusatzanschlUsse verwenden.

5.5 Einhausung/ Isolierung

ACHTUNG

Warmestau im Lagertrager
Lagerschaden!

> Lagertrager/Lagertragerlaterne und Gehausedeckel durfen nicht isoliert
werden.

CPKN-SX 23 von 60



KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

5.6 Kupplungsausrichtung kontrollieren

ACHTUNG
Wellenversatz von Pumpe und Motor
1, Beschadigung von Pumpe, Motor und Kupplung!
308 > Kupplungskontrolle immer nach der Aufstellung der Pumpe und dem

AnschlieBen der Rohrleitung durchfthren.

> Kupplungskontrolle auch bei Pumpenaggregaten, die auf gemeinsamer
Grundplatte geliefert worden sind, durchfuhren.

a) 1 b) /1
L | I ’
- A I—T1—T T—T—T]

A — — B A — —, B
| = |
Y L I

A — B A — |B

Y I —1— 1—
I | I \

1 2 1 2

Abb. 11: Kupplungsausrichtung kontrollieren: a) Kupplung, b) Kupplung mit Zwischenhtlse

1 Lineal I 2 ILehre

v' Kupplungsschutz und gegebenenfalls Trittrahmen fur Kupplungsschutz sind
demontiert.

1. StutzfuB 16sen und spannungsfrei anziehen.
2. Lineal axial Uber beide Kupplungshalften legen.

3. Lineal aufliegen lassen und mit Kupplung von Hand weiterdrehen.
Die Kupplung ist korrekt ausgerichtet, wenn umlaufend tberall der gleiche
Abstand A bzw. B zur jeweiligen Welle vorhanden ist.
Die Abweichung der beiden Kupplungshalften darf radial und axial < 0,1 mm
betragen, sowohl im Ruhezustand als auch bei Betriebstemperatur und
anstehendem Zulaufdruck.

4. Umlaufend den Abstand (MaB siehe Aufstellungsplan) zwischen den
Kupplungshalften prufen.
Die Kupplung ist korrekt ausgerichtet, wenn umlaufend der Abstand zwischen
den Kupplungshalften gleich ist.
Die Abweichung der beiden Kupplungshélften darf radial und axial < 0,1 mm
betragen, sowohl im Ruhezustand als auch bei Betriebstemperatur und
anstehendem Zulaufdruck.

5. Bei korrekter Ausrichtung Kupplungsschutz und gegebenenfalls Trittrahmen fur

Kupplungsschutz wieder montieren.

5.7 Pumpe und Motor ausrichten

Nach der Aufstellung des Pumpenaggregats und dem AnschlieBen der Rohrleitungen
die Kupplungsausrichtung kontrollieren und, falls erforderlich, das Pumpenaggregat

(am Motor) nachrichten.

24 von 60 CPKN-SX



KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

5.7.1 Motoren mit Stellschraube

I

l'

Abb. 12: Motor mit Stellschraube

1 |Sechskantschraube 2 |Stellschraube
3 |Kontermutter

v' Kupplungsschutz und ggf. Trittrahmen fur Kupplungsschutz sind demontiert.
1. Kupplungsausrichtung kontrollieren.

2. Sechskantschrauben (1) am Motor und Kontermuttern (3) an der Grundplatte
l6sen.

3. Stellschrauben (2) von Hand oder mit dem Maulschlissel nachjustieren bis die
Kupplungsausrichtung korrekt ist und alle MotorftiBe voll aufliegen.

4. Sechskantschrauben (1) am Motor und Kontermuttern (3) an der Grundplatte
wieder anziehen.

5. Funktion von Kupplung/Welle Gberprufen.
Kupplung/Welle muss sich leicht von Hand drehen lassen.

/\ WARNUNG

Offenliegende, rotierende Kupplung
Verletzungsgefahr durch rotierende Wellen!

> Das Pumpenaggregat nur mit einem Kupplungsschutz betreiben.
Wird dieser Kupplungsschutz auf ausdricklichen Wunsch des Bestellers von KSB
nicht mitgeliefert, ist er vom Betreiber beizustellen.

> Bei der Auswahl eines Kupplungsschutzes einschldgige Richtlinien beachten.

6. Kupplungsschutz und ggf. Trittrahmen fur Kupplungsschutz wieder montieren.

7. Abstand von Kupplung und Kupplungsschutz kontrollieren.
Kupplung und Kupplungsschutz durfen sich nicht berthren.

5.7.2 Motoren ohne Stellschraube

Achshdéhenunterschiede zwischen Pumpe und Motor werden mit Unterlegblechen
ausgeglichen.

CPKN-SX 25 von 60



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

Abb. 13: Pumpenaggregat mit Unterlegblech

1 ‘Unterlegblech

v' Kupplungsschutz und ggf. Trittrahmen fur Kupplungsschutz sind demontiert.
1. Kupplungsausrichtung kontrollieren.
2. Die Sechskantschrauben am Motor 16sen.

3. Unterlegbleche unter die MotorftiBe legen bis der Achshéhenunterschied
ausgeglichen ist.

4. Die Sechskantschrauben wieder anziehen.

5. Funktion von Kupplung/Welle Gberprufen.
Kupplung/Welle muss sich leicht von Hand drehen lassen.

/\ WARNUNG

Offenliegende, rotierende Kupplung
Verletzungsgefahr durch rotierende Wellen!

> Das Pumpenaggregat nur mit einem Kupplungsschutz betreiben.
Wird dieser Kupplungsschutz auf ausdricklichen Wunsch des Bestellers von KSB
nicht mitgeliefert, ist er vom Betreiber beizustellen.

> Bei der Auswahl eines Kupplungsschutzes einschlagige Richtlinien beachten.

6. Kupplungsschutz und ggf. Trittrahmen far Kupplungsschutz wieder montieren.

7. Abstand von Kupplung und Kupplungsschutz kontrollieren.
Kupplung und Kupplungsschutz dirfen sich nicht berthren.

5.8 Elektrisch anschlieBen

A GEFAHR

Arbeiten am elektrischen Anschluss durch unqualifiziertes Personal
Lebensgefahr durch Stromschlag!

> Elektrischen Anschluss nur durch Elektrofachkraft durchfiihren lassen.
> Vorschriften IEC 60364 und bei Explosionsschutz EN 60079 beachten.

/\ WARNUNG

Fehlerhafter Netzanschluss

Beschadigung des Stromnetzes, Kurzschluss!

> Technische Anschlussbedingungen 6rtlicher Energieversorgungsunternehmen
beachten.

Der Einbau einer Motorschutzeinrichtung ist empfehlenswert.
Diese darf aber nicht zum Abschalten des Pumpenaggregats fihren, sondern nur
zur Anzeige dienen.

26 von 60

CPKN-SX



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

Die Drehrichtung der Drehstrommotoren ist nach IEC 60034-8 grundsatzlich far
Rechtslauf geschaltet (auf den Motorwellenstumpf gesehen).

Die Drehrichtung der Pumpe ist entsprechend dem Drehrichtungspfeil an der
Pumpe.

. Vorhandene Netzspannung mit den Angaben auf dem Typenschild vergleichen.
Geeignete Schaltung wahlen.

Drehrichtung des Motors auf die Drehrichtung der Pumpe einstellen.
Mitgelieferte Herstellerdokumentation zum Motor beachten.

Awon o=

5.8.1 Zeitrelais einstellen

ACHTUNG

Zu lange Umschaltzeiten bei Drehstrommotoren mit Stern-Dreieck-Start
Beschadigung der Pumpe/des Pumpenaggregats!

> Umschaltzeiten zwischen Stern und Dreieck so kurz wie méglich halten.

Tabelle 11: Einstellung des Zeitrelais bei Stern-Dreieck-Schaltung

Motorleistung Einzustellende Zeit
[kw] [s]
<30 <3
> 30 <5

5.8.2 Motor anschlieBen

Das Pumpenaggregat soll im Brandfall automatisch starten und darf nur manuell
ausschaltbar sein.

Angeschlossene Kaltleiter durfen nicht zum Ausschalten des Pumpenaggregats
fuhren.

Die Drehrichtung der Drehstrommotoren ist nach IEC 60034-8 grundsatzlich far
Rechtslauf geschaltet (auf den Motorwellenstumpf gesehen).

Die Drehrichtung der Pumpe ist entsprechend dem Drehrichtungspfeil an der
Pumpe.

1. Drehrichtung des Motors auf die Drehrichtung der Pumpe einstellen.

2. Mitgelieferte Herstellerdokumentation zum Motor beachten.

5.9 Drehrichtung priifen

/\ WARNUNG

Hénde im Pumpengehduse
Verletzungen, Beschadigung der Pumpe!

> Niemals Hdnde oder Gegensténde in die Pumpe halten solange der elektrische

Anschluss des Pumpenaggregats nicht entfernt und gegen Wiedereinschalten
gesichert wurde.

CPKN-SX 27 von 60



KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

ACHTUNG
Falsche Drehrichtung bei drehrichtungsabhéangiger Gleitringdichtung
o Beschadigung der Gleitringdichtung und Leckage!

> Pumpe zur Drehrichtungsprtufung abkuppeln.

ACHTUNG

Falsche Drehrichtung von Antrieb und Pumpe

Beschadigung der Pumpe!

> Drehrichtungspfeil an der Pumpe beachten.

> Drehrichtung prufen und, falls n6tig, den elektrischen Anschluss Gberprufen
und die Drehrichtung korrigieren.

Die korrekte Drehrichtung von Motor und Pumpe ist im Uhrzeigersinn (von der
Motorseite aus gesehen).

1. Durch Ein- und sofortiges Ausschalten den Motor kurz anlaufen lassen und
dabei die Drehrichtung des Motors beachten.

2. Drehrichtung kontrollieren.
Die Drehrichtung des Motors muss mit dem Drehrichtungspfeil an der Pumpe
Ubereinstimmen.

3. Bei falscher Drehrichtung den elektrischen Anschluss des Motors und ggf. die
Schaltanlage tUberprufen.

28 von 60 CPKN-SX



kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme
6.1 Inbetriebnahme

6.1.1 Voraussetzung fiir die Inbetriebnahme

Vor Inbetriebnahme des Pumpenaggregats mussen folgende Punkte sichergestellt
sein:

Das Pumpenaggregat ist vorschriftsmaBig elektrisch mit allen
Schutzeinrichtungen angeschlossen.

Die Pumpe ist mit Fordermedium gefullt.
Die Drehrichtung ist gepruft. (= Kapitel 5.9, Seite 27)

= Alle ZusatzanschlUsse sind angeschlossen und funktionsttichtig.
Die Schmiermittel sind gepruft.

= Nach langerem Stillstand der Pumpe/des Pumpenaggregats wurden die unter
(= Kapitel 6.4, Seite 34) beschriebenen MaBnahmen durchgefihrt.

6.1.2 Schmiermittel einfillen

Den Lagertrager mit Schmierél auffullen.
Olqualitat siehe (= Kapitel 7.2.3.1.2, Seite 37)
Olmenge siehe (= Kapitel 7.2.3.1.3, Seite 38)

Olstandsregler mit Schmierdl auffiillen

Olstandsregler mit Schmierdl auffiillen (nur bei 6lgeschmierter Lagerung)
v Olstandsregler ist in die obere Bohrung des Lagertragers eingeschraubt.

Ist am Lagertrager kein Ols"tandsregler vorgesehen, kann der Olstand in der Mitte
des seitlich angebrachten Olstandsanzeigers abgelesen werden.

ACHTUNG

Zu wenig Schmierél im Vorratsbehilter des Olstandsreglers
Beschadigung der Lager!

> Olstand regelmaBig kontrollieren.

> Vorratsbehalter immer vollstandig auffullen.

> Der Vorratsbehalter muss immer gut gefullt sein.

CPKN-SX 29 von 60



kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

Abb. 14: Lagertrager mit Olstandsregler

Olstandsregler 2 |Entluftungsstopfen

3 @nschlusswinkel des 4 |Verschlussschraube
Olstandsreglers

5 |Lagertrager

1. Entlaftungsstopfen (2) herausziehen.

2. Olstandsregler (1) vom Lagertréger (5) weg herunterklappen und festhalten.

w

. Durch die Bohrung fiir den Entliftungsstopfen so lange Ol einfillen, bis das Ol
in den Anschlusswinkel des Olstandsreglers (3) tritt.

. Vorratsbehalter des Olstandsreglers (1) maximal auffillen.
. Olstandregler (1) in die Grundstellung zurtickklappen.

. Entluftungsstopfen (2) aufsetzen.

N o b

. Nach ca. 5 Minuten den Olstand im Vorratsglas des Olstandsreglers (1)
kontrollieren.
Der Vorratsbehélter muss immer gefullt sein, damit der Olstand ausgeglichen
wird. Gegebenenfalls Schritte 1 - 6 wiederholen.

8. Zur Kontrolle der Funktion des Olstandsreglers (1) an der Verschlussschraube (4)
langsam Ol ablassen bis im Vorratsbehalter Luftblasen aufsteigen.

Zu hoher Olstand fuhrt zu Temperaturerhdhung, Undichtheiten oder Olleckagen.

6.1.3 Wellendichtung

Wellendichtungen werden fertig eingebaut geliefert.
Hinweise zu Demontage (= Kapitel 7.3.6, Seite 40) oder zu Montage
(= Kapitel 7.4.3, Seite 44) beachten.

Bei Inbetriebnahme von neuen Anlagen mit vermehrtem Schmutzanfall mit kurzen
Standzeiten der Gleitringdichtung in der Anfahrphase rechnen.

Vorgegebene Dichtungskonzepte und Dichtungstypen nur in Absprache mit KSB
andern.

Keine Gewahrleistung bei Einsatz von nicht genehmigten Gleitringdichtungen wegen
der komplexen Randbedingungen bei HeiBwasserpumpen.

30 von 60

CPKN-SX



KSB b‘ 6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.1.4 Pumpe auffillen und entliiften

ACHTUNG
Ausfall der Wellendichtung durch Mangelschmierung
1’*22’9; Beschadigung der Pumpe!
> Vor dem Einschalten Pumpe und Saugleitung entltften und mit Férdermedium
fullen.

1. Pumpe und Saugleitung entliften und mit Férdermedium fullen.
2. Absperrorgan in der Saugleitung ganz 6ffnen.
Zum Entltften kann der Anschluss 6B verwendet werden (siehe Anschlussplan).

6.1.5 Endkontrolle
1. Kupplungsschutz und ggf. Trittrahmen fur Kupplungsschutz entfernen.

2. Kupplungsausrichtung kontrollieren und, falls notwendig, neu ausrichten.
(= Kapitel 5.6, Seite 24)

3. Funktion von Kupplung/Welle Gberprufen.
Kupplung/Welle muss sich von Hand leicht drehen lassen.

4. Kupplungsschutz und ggf. Trittrahmen fiir Kupplungsschutz wieder montieren.

5. Abstand zwischen Kupplung und Kupplungsschutz kontrollieren.
Kupplung und Kupplungsschutz dtrfen sich nicht berthren.

6.1.6 Fiir Probebetrieb einschalten
1. Wahlschalter am Schaltschrank auf Handbetrieb stellen.
2. Motor einschalten.

3. Absperrorgan in der Probierleitung 6ffnen.

6.1.7 Wellendichtung kontrollieren

Gleitringdichtung Die Gleitringdichtung hat wahrend des Betriebes nur geringe oder nicht sichtbare
Leckageverluste (Dampfform).
Gleitringdichtungen sind wartungsfrei.

Stopfbuchspackung Die Stopfbuchspackung muss wahrend des Betriebes leicht tropfen.
(ca. 20 Tropfen pro Minute)

Leckage einstellen
Vor Inbetriebnahme 1. Muttern der Stopfbuchsbrille nur leicht von Hand anziehen.

2. Rechtwinkligen und zentrischen Sitz der Stopfbuchsbrille mit Hilfe einer
FUhrungslehre kontrollieren.

= Nach dem Auffullen der Pumpe muss Leckage vorhanden sein.
Nach fiinf Minuten Laufzeit

/\ WARNUNG

Offenliegende, rotierende Bauteile
Verletzungsgefahr!

> Rotierende Bauteile nicht berthren.

> Arbeiten bei laufendem Pumpenaggregat immer mit gréBter Vorsicht
durchfuhren.

Die Leckage kann reduziert werden.
1. Muttern der Stopfbuchsbrille um 1/6 Umdrehung anziehen.
2. Leckage anschlieBend funf Minuten beobachten.

CPKN-SX 31 von 60




KSB b‘ 6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

Leckage zu hoch:
Schritte 1 und 2 wiederholen bis ein Minimalwert erreicht wird.

Leckage zu gering:
Muttern an der Stopfbuchsbrille etwas l6sen.

keine Leckage:
Pumpenaggregat sofort ausschalten!
Stopfbuchsbrille 16sen und Inbetriebnahme wiederholen.

Leckage kontrollieren

Nach der Einstellung die Leckage etwa zwei Stunden bei maximaler
Fordermediumstemperatur beobachten.

Bei minimalem Druck des Férdermediums an der Stopfbuchspackung prufen, ob
ausreichende Leckage vorhanden ist.

6.1.8 Nach Probebetrieb ausschalten
1. Absperrorgan in der Probierleitung schlieBen.

2. Motor ausschalten.
Auf ruhigen Auslauf achten.

3. Wahlschalter auf Automatik stellen.
6.2 Grenzen des Betriebsbereichs

6.2.1 Umgebungstemperatur

ACHTUNG
1" Betrieb auBerhalb der zuldassigen Umgebungstemperatur
2 Beschadigung der Pumpe/des Pumpenaggregats!
> Angegebene Grenzwerte flur zuldssige Umgebungstemperaturen einhalten.

Folgende Parameter und Werte wahrend des Betriebs einhalten:

Tabelle 12: Zulassige Umgebungstemperaturen

zulassige Umgebungstemperatur

Wert

maximal

40 °C

minimal

siehe Datenblatt

6.2.2 Schalthaufigkeit

Die Starthaufigkeit wird in der Regel von der maximalen Temperaturerhéhung des
Motors bestimmt. Sie hangt in starkem MaBe von den Leistungsreserven des Motors
im stationaren Betrieb und von den Startverhaltnissen ab (Direkt-Schaltung, Stern-
Dreieck, Tragheitsmomente, etc.). Vorausgesetzt, die Starts sind Gber den genannten
Zeitraum gleichmaBig verteilt, gelten bei Anlauf gegen leicht gedffneten
Druckschieber folgende Werte als Richtlinien:

Tabelle 13: Schalthaufigkeit

Motorleistung Maximale Anzahl der Schaltvorgange
[kw] [Schaltungen/Stunde]

<100 10

> 100 5

ACHTUNG
ia Wiedereinschalten in auslaufenden Motor
G Beschadigung der Pumpe/des Pumpenaggregats!
> Pumpenaggregat erst nach Stillstand des Pumpenrotors erneut einschalten.

32 von 60 CPKN-SX



kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.2.3 Fordermedium

6.2.3.1 Forderstrom
Wenn in Kennlinien oder Datenblattern keine anderen Angaben gemacht sind, gilt:

= Kurzzeitbetrieb: Qmins’ =0,1 x Qgp 6

» Dauerbetrieb: Q,;,” = 0,3 x Qopt 6

= 2-poliger Betrieb: Q.. = 1,1 x Qopt 6
= 4-poliger Betrieb: Q,,,a,n =1,25x Qopf)

Die Angaben gelten fur Wasser und wasserdahnliche Férdermedien. Langere
Betriebsphasen bei diesen Mengen und den genannten Férdermedien verursachen
keine zusatzliche Erhéhung der Oberflachentemperaturen an der Pumpe. Liegen
jedoch Férdermedien mit abweichenden physikalischen KenngréBen vor, ist mit Hilfe
der nachgenannten Berechnungsformel zu prufen, ob durch zusatzliche Erwéarmung
eine gefahrliche Erhdhung der Temperatur an der Pumpenoberflache auftreten
kann. Gegebenenfalls den minimalen Foérderstrom vergréBern.

To=T¢+AO
g*H
AY = x(1-1n)
c*n
Tabelle 14: Legende
Formelzeichen |Bedeutung Einheit
C spezifische Warmekapazitat J/kg K
g Erdbeschleunigung m/s?
H Pumpenférderhéhe m
T; Temperatur Férdermedium °C
To Temperatur der Gehauseoberflache °C
n Wirkungsgrad der Pumpe im Betriebspunkt -
AG Temperaturdifferenz K

6.2.3.2 Dichte des Fordermediums

Die Leistungsaufnahme der Pumpe andert sich proportional zur Dichte des
Fordermediums.

ACHTUNG

Uberschreitung der zuldssigen Férdermediumsdichte
Uberlastung des Motors!

> Angaben zur Dichte im Datenblatt beachten.

> Ausreichende Leistungsreserve des Motors vorsehen.

6.2.3.3 Abrasive Fordermedien

Hohere Anteile an Feststoffen als im Datenblatt angegeben sind nicht zulassig.
Beim Fordern von Férdermedien mit abrasiven Bestandteilen ist ein erhéhter
VerschleiB an Hydraulik und Wellendichtung zu erwarten. Die Inspektionsintervalle
gegenuber den Ublichen Zeiten reduzieren.

5) Kleinster zulassiger Forderstrom
6) Forderstrom im Betriebspunkt mit dem gréBten Wirkungsgrad
7) GroBter zulassiger Forderstrom

CPKN-SX 33 von 60



KSB b‘ 6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.3 AuBerbetriebnahme/Konservieren/Einlagern

6.3.1 MaBnahmen fiir AuBerbetriebnahme

Pumpe/Pumpenaggregat bleibt eingebaut

v' Eine ausreichende Flussigkeitszufuhr ftr den Funktionslauf der Pumpe ist
vorhanden.

1. Bei langerer Stillstandszeit das Pumpenaggregat turnusmaBig monatlich bis
vierteljahrlich einschalten und fur ca. funf Minuten laufen lassen.
Dadurch wird die Bildung von Ablagerungen im Pumpeninnenbereich und im
unmittelbaren Pumpenzuflussbereich vermieden.

Pumpe/Pumpenaggregat wird ausgebaut und eingelagert

v’ Die Pumpe wurde ordnungsgemaf entleert und die Sicherheitsbestimmungen
zur Demontage der Pumpe wurden eingehalten. (= Kapitel 7.3.1, Seite 39)

1. Innenseite des Pumpengehdauses mit Konservierungsmittel einsprihen,
besonders den Bereich um den Laufradspalt.

2. Konservierungsmittel durch Saug- und Druckstutzen sprihen.
Es empfiehlt sich, die Stutzen zu verschlieBen (z. B. mit Kunststoffkappen o. A.).

3. Zum Schutz vor Korrosion alle blanken Teile und Flachen der Pumpe eindlen
bzw. einfetten (Ol und Fett silikonfrei, ggf. lebensmittelgerecht).
Zusatzliche Angaben (= Kapitel 3.3, Seite 12) beachten.

Bei Zwischenlagerung nur die flUssigkeitsberthrten Bauteile aus niedriglegierten
Werkstoffen konservieren. Hierzu kénnen handelstbliche Konservierungsmittel
verwendet werden. Beim Aufbringen/Entfernen die herstellerspezifischen Hinweise
beachten.

Zusatzliche Hinweise und Angaben beachten. (= Kapitel 3, Seite 11)

6.4 Wiederinbetriebnahme

Fur die Wiederinbetriebnahme die Punkte fur Inbetriebnahme
(= Kapitel 6.1, Seite 29) und Grenzen des Betriebsbereichs (= Kapitel 6.2, Seite 32)
beachten.

Vor Wiederinbetriebnahme der Pumpe/Pumpenaggregat zusatzlich MaBnahmen fir
Wartung/Instandhaltung durchfihren. (= Kapitel 7, Seite 35)

/\ WARNUNG

Fehlende Schutzeinrichtungen
Verletzungsgefahr durch bewegliche Teile oder austretendes Fordermedium!

> Unmittelbar nach Abschluss der Arbeiten alle Sicherheitseinrichtungen und
Schutzeinrichtungen wieder fachgerecht anbringen und in Funktion setzen.

Bei AuBerbetriebnahme langer als ein Jahr sind die Elastomere zu erneuern.

34 von 60 CPKN-SX



kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

7 Wartung/Instandhaltung

7.1 Sicherheitsbestimmungen

ACHTUNG

UnsachgemiaR gewartetes Pumpenaggregat
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Pumpenaggregat regelmaBig warten.

> Wartungsplan erstellen, der die Punkte Schmiermittel, Wellendichtung und
Kupplung besonders beachtet.

Der Betreiber sorgt dafur, dass alle Wartungen, Inspektionen und Montagearbeiten
von autorisiertem und qualifiziertem Fachpersonal ausgefihrt werden, das sich durch
eingehendes Studium der Betriebsanleitung ausreichend informiert.

/\ WARNUNG

Unbeabsichtigtes Einschalten des Pumpenaggregats
Verletzungsgefahr durch sich bewegende Bauteile und gefahrliche Kérperstrome!

> Pumpenaggregat gegen ungewolltes Einschalten sichern.

> Arbeiten am Pumpenaggregat nur bei abgeklemmten elektrischen Anschlissen
durchfuhren.

/\ WARNUNG

Mangelnde Standsicherheit
Quetschen von Handen und FuBen!

> Bei Montage/Demontage Pumpe/Pumpenaggregat/Pumpenteile gegen Kippen
oder Umfallen sichern.

Durch Erstellen eines Wartungsplans lassen sich mit einem Minimum an
Wartungsaufwand teure Reparaturen vermeiden und ein stérungsfreies und
zuverlassiges Arbeiten von Pumpe, Pumpenaggregat und Pumpenteilen erreichen.

Far sdmtliche Wartungsarbeiten, Instandhaltungsarbeiten und Montagearbeiten
stehen der KSB-Service oder autorisierte Werkstatten zur Verfigung. Fur
Kontaktadressen siehe beiliegendes Anschriftenheft: "Addresses" oder im Internet
unter "www.ksb.com/contact”.

Jegliche Gewaltanwendung im Zusammenhang mit der Demontage und Montage
des Pumpenaggregats vermeiden.

7.2 Wartung/Inspektion

7.2.1 Betriebsiiberwachung

ACHTUNG

Ubertemperaturen durch heiBlaufende Lager oder defekte Lagerabdichtungen
Beschadigung des Pumpenaggregats!
> RegelmaBig den Schmiermittelstand prufen.

> RegelmaBig Laufgerdusche der Walzlager prufen.

CPKN-SX 35 von 60



kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

ACHTUNG

Erhohter Verschlei durch Trockenlauf
Beschadigung des Pumpenaggregats!
> Niemals das Pumpenaggregat in unbefulltem Zustand betreiben.

> Niemals wahrend des Betriebs Absperrorgan in der Saugleitung und/oder
Versorgungsleitung schlieBen.

ACHTUNG

Uberschreiten der zuldssigen Temperatur des Férdermediums
Beschadigung der Pumpe!

> Langerer Betrieb gegen geschlossenes Absperrorgan ist nicht zulassig
(Aufheizen des Fordermediums).

> Temperaturangaben im Datenblatt und unter Grenzen des Betriebsbereichs

beachten. (= Kapitel 6.2, Seite 32)

Wahrend des Betriebes folgendes einhalten bzw. Uberprifen:
Die Pumpe soll stets ruhig und erschtterungsfrei laufen.
Bei Olschmierung auf richtigen Olstand achten.
= Wellendichtung kontrollieren.
= Statische Dichtungen auf Leckagen kontrollieren.

= Laufgerausche der Walzlager Uberprifen
Vibration, Gerdusche sowie erhéhte Stromaufnahme bei sonst gleichbleibenden
Betriebsbedingungen deuten auf Verschleil hin.

Die Funktion eventuell vorhandener ZusatzanschlUsse Uberwachen.

= Temperatur der Lagerungen Uberwachen.
Die Lagertemperatur darf 90 °C (gemessen auBen am Lagertrager) nicht
Uberschreiten.

ACHTUNG

Betrieb auBerhalb der zuldssigen Lagertemperatur
Beschadigung der Pumpe!

> Die Lagertemperatur der Pumpe/Pumpenaggregat darf niemals 90 °C
(gemessen auBen am Lagertrager) Uberschreiten.

Notlauf der Pumpe

Bei einem eventuellen Notlauf (Einschalten der Pumpe aufgrund eines Fehlalarms
ohne Abnahme von Léschwasser) ist die Pumpe in der Lage, bis maximal 48 Stunden
zu laufen. Hierbei muss jedoch das einwandfreie Funktionieren einer Notlaufleitung
sichergestellt sein Gber die ein Mindestférderstrom zur Abflhrung unzulassiger
Erwarmung geleitet wird.

Nach einem langeren Notlauf die Pumpe unbedingt demontieren, auf méglichen

VerschleiB bzw. Schaden untersuchen und gegebenenfalls durch Austauschen der
betreffenden Teile wieder instandsetzen.

36 von 60

CPKN-SX




kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

7.2.2 Inspektionsarbeiten

ACHTUNG

Ubertemperaturen durch Reibung, Schlag oder Reibfunken
Beschadigung des Pumpenaggregats!
> Kupplungsschutz, Kunststoffteile und sonstige Abdeckungen drehender Teile

regelmaBig auf Verformungen und ausreichenden Abstand zu den drehenden
Teilen prufen.

7.2.2.1 Kupplung kontrollieren

Elastische Elemente der Kupplung kontrollieren. Bei Abnutzungserscheinungen
entsprechende Teile rechtzeitig erneuern und Ausrichtung prufen.

7.2.2.2 Filter reinigen

>

ACHTUNG

Nicht ausreichender Zulaufdruck durch verstopften Filter in der Saugleitung
Beschadigung der Pumpe!

> Verschmutzung des Filters durch geeignete MaBnahmen (z. B.
Differenzdruckmessgerat) Gberwachen.

> Filter in geeigneten Abstdanden reinigen.

7.2.3 Schmierung und Schmiermittelwechsel der Walzlager

ACHTUNG

Ubertemperaturen durch heiBlaufende Lager oder defekte Lagerabdichtungen
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> RegelmaBig Schmiermittelzustand prufen.

7.2.3.1 Olschmierung

Die Schmierung der Walzlager erfolgt in der Regel durch Mineralél.

7.2.3.1.1 Intervalle

Tabelle 15: Intervalle Olwechsel

Temperatur an der Erster Olwechsel Alle weiteren Olwechsel®
Lagerstelle

bis 70 °C nach 300 Betriebsstunden | nach 8500 Betriebsstunden

70°C-80°C nach 300 Betriebsstunden | nach 4200 Betriebsstunden

80°C-90°C nach 300 Betriebsstunden | nach 2000 Betriebsstunden

7.2.3.1.2 Blqualitat
Tabelle 16: Olqualitat

Bezeichnung Symbol nach Eigenschaften
DIN 51502
Schmierdl CLP46 o Kinematische Viskositat 46+4 mm?/s
nach DIN 51517 bei 40 °C
oder Flammpunkt (nach +175 °C
HD 20W/20 SAE Cleveland)

8)

mindestens einmal jahrlich

CPKN-SX 37 von 60




kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

Bezeichnung Symbol nach Eigenschaften
DIN 51502
Schmierol CLP46 o Stockpunkt (Pourpoint) -15°C
nach DIN 51517 Einsatztemperatur® Héher als zulassige
oder Lagertemperatur
HD 20W/20 SAE

7.2.3.1.3 Olmenge
Tabelle 17: Olmenge

BaugroBe Olmenge [I]
65-315 ca.0,5
80-315
100-315
125-315

7.2.3.1.4 Ol wechseln

A WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiRe Schmierfliissigkeiten
Gefahrdung fur Umwelt und Personen!

> Beim Ablassen der SchmierflUssigkeit SchutzmaBnahmen fur Personen und
Umwelt treffen.

> Gegebenenfalls Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.
> Schmierflussigkeiten auffangen und entsorgen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezlglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Flissigkeiten beachten.

1 2 3
Abb. 15: Olstandsregler mit Lagertrager

Olstandsregler 2 |Verschlussschraube

3 |Lagertrager

v Geeigneten Behalter fur Altol bereithalten.
1. Behalter unter die Verschlussschraube stellen.
2. Verschlussschraube (2) am Lagertrager (3) ausschrauben und Ol ablassen.

3. Nachdem der Lagertrager (3) leer gelaufen ist, die Verschlussschraube (2) wieder

einschrauben.

4. Ol wieder auffillen.

9) Fur Umgebungstemperaturen unter -10 °C ist eine andere geeignete Schmierdlsorte vorzusehen. Rickfrage erforderlich.

38 von 60

CPKN-SX



kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

7.3 Pumpenaggregat demontieren

7.3.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen

/\ WARNUNG

Arbeiten an Pumpe/am Pumpenaggregat durch unqualifiziertes Personal
Verletzungsgefahr!

> Reparatur- und Wartungsarbeiten nur durch speziell geschultes Personal
durchfuhren lassen.

/\ WARNUNG

HeiRe Oberflache
Verletzungsgefahr!

> Pumpenaggregat auf Umgebungstemperatur abkthlen lassen.

/\ WARNUNG

UnsachgemiRBes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile
Personen- und Sachschaden!

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,
Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

Grundsatzlich Sicherheitsvorschriften und Hinweise beachten. (= Kapitel 7, Seite 35)
Bei Arbeiten am Motor die Bestimmungen des jeweiligen Motorherstellers beachten.

Bei Demontage und Zusammenbau die Gesamtzeichnung beachten.
(= Kapitel 9.1, Seite 51)

Bei Schadensfallen steht unser Service zur Verfligung.

A GEFAHR

Arbeiten an der Pumpe/am Pumpenaggregat ohne ausreichende Vorbereitung
Verletzungsgefahr!

> Das Pumpenaggregat ordnungsgemaB ausschalten.
> Absperrorgane in Saug- und Druckleitung schlieBen.

> Die Pumpe entleeren und drucklos setzen.

v

Eventuell vorhandene Zusatzanschlisse schlieBen.

> Pumpenaggregat auf Umgebungstemperatur abkthlen lassen.

7.3.2 Pumpenaggregat vorbereiten
1. Energiezufuhr unterbrechen und gegen Wiedereinschalten sichern.
. Vorhandene Zusatzanschlisse demontieren.
. Kupplungsschutz entfernen.
. Wenn vorhanden, Zwischenhulse der Kupplung ausbauen.
. Bei Olschmierung Ol ablassen. (= Kapitel 7.2.3.1.4, Seite 38)

u b W N

7.3.3 Motor abbauen

Bei Pumpenaggregaten mit Zwischenhlse kann der Motor zum Ausbau der
Einschubeinheit auf der Grundplatte verschraubt bleiben.

CPKN-SX 39 von 60



KSB b‘ 7 Wartung/Instandhaltung

/\ WARNUNG

Abkippen des Motors
Quetschen von Handen und FiBen!

> Motor durch Anhangen oder Abstutzen sichern.

1. Motor abklemmen.
2. Befestigungsschrauben des Motors von der Grundplatte 16sen.
3. Durch Verricken des Motors Pumpe und Motor entkuppeln.

7.3.4 Einschubeinheit ausbauen

v' Bei Ausfuhrung ohne Zwischenhulsenkupplung ist der Motor abgebaut.

A WARNUNG

Abkippen der Einschubeinheit
Quetschen von Handen und FiBen!

> Pumpenseite des Lagertragers anhangen oder abstltzen.

1. Gegebenenfalls Lagertréager 330 vor dem Abkippen sichern, z. B. abstitzen oder
anhangen.

. StutzfuB 183 von der Grundplatte I6sen.
Sechskantmutter 920.01 am Spiralgehause l6sen.
Einschubeinheit aus dem Spiralgehause ziehen.

Dichtring 411.10 entnehmen und entsorgen.

o v A wN

Einschubeinheit an sauberem und ebenem Platz abstellen.

7.3.5 Laufrad ausbauen

v' Schritte und Hinweise unter (= Kapitel 7.3.1, Seite 39) bis
(= Kapitel 7.3.4, Seite 40) beachtet bzw. durchgefihrt.

v’ Einschubeinheit befindet sich an sauberem und ebenem Montageplatz.
. Laufradmutter 922 |6sen (Rechtsgewinde!).

Laufrad 230 mit Abziehvorrichtung entfernen.

Laufrad 230 an sauberem und ebenem Platz ablegen.

Passfedern 940.01 aus der Welle 210 herausnehmen.

Dichtringe 411.31/411.32 entnehmen und entsorgen.

ik won o=

7.3.6 Wellendichtung ausbauen

7.3.6.1 Gleitringdichtung ausbauen

v’ Schritte und Hinweise unter (= Kapitel 7.3.1, Seite 39) bis
(= Kapitel 7.3.5, Seite 40) beachtet bzw. durchgefuhrt.

v’ Einschubeinheit befindet sich an sauberem und ebenem Montageplatz.

1. Sechskantmuttern 920.02 abschrauben und Dichtungsdeckel 471 (soweit
vorhanden) bis an den Spritzring 507.01zurlckschieben.

2. Gehausedeckel 161 mit O-Ring 412.01 demontieren.
3. O-Ring 412.01 entfernen und entsorgen.

4. Komplette Gleitringdichtung 433 mit Wellenschutzhlse 524.01,
Dichtungsdeckel 471 und Spritzring 507.01 von der Welle 210 ziehen.

40 von 60 CPKN-SX




KSB b‘ 7 Wartung/Instandhaltung

7.3.6.2 Stopfbuchspackung ausbauen

v

v

1.

Schritte und Hinweise unter (=> Kapitel 7.3.1, Seite 39) bis
(= Kapitel 7.3.5, Seite 40) beachtet bzw. durchgefihrt.

Einschubeinheit befindet sich an sauberem und ebenem Montageplatz.

Sechskantmuttern 920.02 an der Stopfbuchsbrille 452 [6sen und Stopfbuchsbrille
abnehmen.

2. Stopfbuchsring 454.01 und Tropfblech 463.01 entfernen.
3. Gehausedeckel 161 mit O-Ring 412.01 und Stopfbuchspackung 461.01

entfernen.

. Packungsringe 461.01 und wenn vorhanden Sperrring 458.01 aus dem

Packungsraum entfernen.

5. Verkleidung 680 abziehen.

. Wellenschutzhilse 524.01 und Spritzring 507.01 von der Welle 210 ziehen.

7.3.7 Lagerung demontieren

v

v

o Ul A W N =

Schritte und Hinweise unter (=> Kapitel 7.3.1, Seite 39) bis
(= Kapitel 7.3.6, Seite 40) beachtet bzw. durchgefihrt.

Lagertrager befindet sich an sauberem und ebenem Montageplatz.

. Sechskantmuttern 920.04 am Flansch der Lagertragerlaterne 344 abschrauben.
. Lagertragerlaterne 344 abnehmen.

. Innensechskantschraube in der Kupplungsnabe l6sen.

. Kupplungshalfte mit Abziehvorrichtung von Pumpenwelle abziehen.

. Passfeder 940.02 entfernen.

. Schrauben 914.02 16sen und motorseitigen Lagerdeckel 360.02 sowie Dichtring

400.02 entfernen.

. Schrauben 914.01 I6sen und pumpenseitigen Lagerdeckel 360.01 sowie

Dichtring 400.01 entfernen.

. Welle 210 mit Schragkugellager 320.02 und Innenring des Zylinderrollenlagers

322.01 vorsichtig zur Antriebsseite hin heraustreiben.

. StUtzscheibe 550.23 des Schragkugellagers 320.02 aus dem Lagertrager 330

entfernen.

10. Zylinderrollenlager 322.01 (Rollenkafig) aus Lagertrager 330 ausbauen.
11. Sicherungsblech 931.01 hinter Nutmutter 920.21 auf Welle 210 aufbiegen.
12. Nutmutter 920.21 (Rechtsgewinde!) abschrauben und Sicherungsblech 931.01

entfernen.

A WARNUNG

HeiBe Oberflichen durch Erwdarmen von Bauteilen fiir Montage/Demontage
Verbrennungsgefahr!

> Hitzebestandige Schutzhandschuhe tragen.

> Entzlndliche Stoffe aus dem Gefahrenbereich entfernen.

13. Schragkugellager 320.02 sowie Innenring des Zylinderrollenlagers 322.01 auf 80

°C erwarmen und von der Welle 210 ziehen.

14. Dichtringe 400.01/.02 entsorgen.

CPKN-SX 41 von 60



KSB b‘ 7 Wartung/Instandhaltung

7.4 Pumpenaggregat montieren

7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen

/\ WARNUNG

UnsachgeméaRes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile
Personenschéden und Sachschaden!

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,
Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

ACHTUNG

Nicht fachgerechte Montage

Beschadigung der Pumpe!
o > Pumpe/Pumpenaggregat unter Beachtung der im Maschinenbau gultigen
Regeln zusammenbauen.

> Immer Originalersatzteile verwenden.

Reihenfolge Den Zusammenbau der Pumpe nur anhand der zugehérigen Gesamtzeichnung
durchfuhren.

Dichtungen = Flachdichtungen

— Grundsatzlich neue Flachdichtungen verwenden, dabei die Dicke der alten
Dichtung genau einhalten.

— Flachdichtungen aus asbestfreien Werkstoffen oder Grafit generell ohne
Zuhilfenahme von Schmierstoffen (z. B. Kupferfett, Grafitpaste) montieren.

= O-Ringe

— Aus Meterware zusammengeklebte O-Ringe durfen nicht verwendet werden.
= Packungsringe

— Grundsatzlich vorgepresste Packungsringe verwenden.

ACHTUNG
N Kontakt des O-Rings mit Grafit oder dhnlichen Mitteln
Austreten von Fordermedium!

> O-Ring nicht mit Graphit oder ahnlichen Mitteln behandeln.
> Tierische Fette oder Schmiermittel auf Silikon- bzw. PTFE-Basis verwenden.

= Montagehilfen

— Bei der Montage von Flachdichtungen auf Montagehilfen, wenn méglich,
verzichten.

— Sind dennoch Montagehilfen erforderlich, handelstibliche Kontaktkleber
(z. B. "Pattex") verwenden.

— Kleber nur punktuell und dunnschichtig auftragen.
— Niemals Sekundenkleber (Cyanacrylatkleber) verwenden.

— Passstellen der einzelnen Teile sowie Schraubverbindungen vor dem
Zusammenbau mit Grafit oder dhnlichen Mitteln einstreichen.

— Falls vorhanden, vor Beginn der Montage alle Abdruckschrauben und
Ausrichtschrauben zurtick drehen.

Anzugsmomente Alle Schrauben bei der Montage vorschriftsmaBig anziehen. (= Kapitel 7.5, Seite 46)

42 von 60 CPKN-SX



kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

7.4.2 Lagerung montieren
v Einzelteile befinden sich an sauberem und ebenem Montageplatz.
v Alle ausgebauten Teile sind gereinigt und auf Verschleil3 gepruft.
v Beschadigte oder abgenutzte Teile gegen Original-Ersatzteile ausgetauscht.

v' Dichtflachen sind gesaubert.

/\ WARNUNG

HeiRe Oberflachen durch Erwdrmen von Bauteilen fiir Montage/Demontage
Verbrennungsgefahr!

> Hitzebestandige Schutzhandschuhe tragen.

> EntzUndliche Stoffe aus dem Gefahrenbereich entfernen.

1. Schragkugellager 320.02 und Innenring des Zylinderrollenlagers 322.01 im
Olbad auf ca. 80 °C erwarmen.

2. Schragkugellager 320.02 und Innenring des Zylinderrollenlagers 322.01 bis zum
Anschlag auf die Welle 210 schieben.

Die Schragkugellager mussen in O-Anordnung eingebaut werden. Es durfen nur
Schragkugellager eines Herstellers paarweise eingebaut werden.

3. Nutmutter 920.21 ohne Sicherungsblech 931.01 mit HakenschlUssel anziehen.

4. Schragkugellager 320.01 auf ca. 5 °C Gber Umgebungstemperatur abkthlen
lassen.

5. Nutmutter 920.21 nachziehen und anschlieBend wieder abschrauben.

6. Anlageflache zwischen Sicherungsblech 931.01 und Nutmutter 920.21 mit
einigen Tupfern eines geeigneten Schmierstoffes (z. B. Molykote ...) versehen.

7. Sicherungsblech 931.01 aufsetzen.

8. Nutmutter 920.21 festziehen.

9. Sicherungsblech 931.01 umbiegen.

10. Sicherungsring 932.01/932.02 in den Lagertrager einbauen.

11. Zylinderrollenlager 322.01 (Rollenkafig) in den Lagertrager einsetzen.

12. Stltzscheibe 550.23 des Schragkugellagers 320.02 in dem Lagertrager 330
einsetzen.

13. Vormontierte Welle 210 mit Schragkugellager 320.02 und Innenring des
Zylinderrollenlagers 322.01 vorsichtig von der Antriebsseite her in den
Lagertrager 330 einschieben.

14. Pumpenseitigen Lagerdeckel 360.01 mit Dichtring 400.01 montieren, auf
Radialwellendichtring 421.01 achten.

15. Motorseitigen Lagerdeckel 360.02 mit Dichtring 400.02 montieren, auf
Radialwellendichtring 421.02 achten.

16. Lagertragerlaterne 344 aufsetzen.

17. Sechskantmutter 920.04 am Flansch des Lagertrégers 330 montieren.
18. Passfedern 940.02 einsetzen.

19. Kupplungsnabe auf das Wellenende aufziehen.

20. Kupplungsnabe mit Innensechskantmutter sichern.

21. Spritzring 507.01, soweit vorhanden, aufsetzen.

CPKN-SX 43 von 60



KSB b‘ 7 Wartung/Instandhaltung

7.4.3 Wellendichtung einbauen

7.4.3.1 Gleitringdichtung einbauen
Grundsatzlich ist beim Einbau der Gleitringdichtung folgendes zu beachten:
Den Einbau der Gleitringdichtung nach Einbauzeichnung vornehmen.
= Sauber und sorgfaltig arbeiten.
Beruhrungsschutz der Gleitflachen erst unmittelbar vor dem Einbau entfernen.
= Beschadigungen der Dichtflachen oder O-Ringe vermeiden.

Nach dem Einsetzen des stationaren Rings der Gleitringdichtung die
Planparallelitat mit dem Gehauseteil prifen.

Die Oberflache der Wellenschutzhtlse muss einwandfrei sauber und glatt, die
Montagekante angefast sein.

= Beim Aufschieben der rotierenden Einheit auf die Wellenschutzhulse ist durch
geeignete MaBnahmen eine Beschadigung der Oberflache der Wellenschutzhulse
zu vermeiden.

v’ Schritte und Hinweise unter (= Kapitel 7.4.1, Seite 42) bis
(= Kapitel 7.4.2, Seite 43) beachtet bzw. durchgefihrt.

v" Montierte Lagerung sowie Einzelteile der Gleitringdichtung 433 befinden sich an
sauberem und ebenem Montageplatz.

v’ Alle ausgebauten Teile sind gereinigt und auf Verschleil3 gepruft.
v Beschadigte oder abgenutzte Teile gegen Original-Ersatzteile ausgetauscht.
v Dichtflachen sind gesaubert.

1. Spritzring 507.01, wenn vorhanden, pumpenseitig auf die Welle 210
aufschieben.

2. Dichtungsdeckel 471 mit eingelegtem O-Ring und stationarem Ring der
Gleitringdichtung am Gehausedeckel 161 mit Sechskantmutter 920.02
festschrauben.

3. Gehéausedeckel 161 mit O-Ring 412.01 in Laterne 344 einsetzen und dabei auf
Dichtring 411.11 achten.

4. Rotierende Einheit der Gleitringdichtung 433 auf die Wellenschitzhtlse 524.01
montieren (AbstandsmaB B beachten - siehe Zusatzblatt Gleitringdichtung).

5. Vormontierte Gleitringdichtung 433 und Wellenschutzhlse 524.01 auf Welle
210 aufschieben.

7.4.3.2 Stopfbuchspackung einbauen

<—|——>

Abb. 16: Stopfbuchspackungsraum

Tabelle 18: Stopfbuchspackungsraum

BaugroBe Stopfbuchspackungsraum Packungsque |Anzahl der
Qd Qd, I rschnitt Packungsring
e
65-315 55 75 64 10x10 |6

44 von 60 CPKN-SX



kss L.

7 Wartung/Instandhaltung

BaugroBe Stopfbuchspackungsraum Packungsque |Anzahl der
Qd Qd, I rschnitt Packungsring
e
80-315 55 75 64 10x 10 6
100-315
125-315 70 95 65,5 12,5x12,5 |5

Grundsatzlich vorgepresste Packungsringe verwenden.

v

v

Schritte und Hinweise unter (=> Kapitel 7.4.1, Seite 42) bis
(= Kapitel 7.4.2, Seite 43) beachtet bzw. durchgefihrt.

Montierte Lagerung sowie Einzelteile befinden sich an sauberem und ebenem
Montageplatz.

Alle ausgebauten Teile sind gereinigt und auf Verschlei3 gepruft.
Beschadigte oder abgenutzte Teile gegen Original-Ersatzteile ausgetauscht.
Dichtflachen sind gesdubert.

. Gehausedeckel 161 in den Schraubstock spannen.

. Grundbuchse 456.01 einschieben.

. Ersten Packungsring so einlegen, dass die Schnittflache waagerecht liegt.

. Packungsring festhalten und Wellenschutzhilse 524 mit der angefasten Seite

von der Pumpenseite her in den Packungsraum schieben.

. Den Innendurchmesser des Packungsringes mit der Wellenschutzhlse durch

Hin- und Herschieben derselben etwas aufweiten und Wellenschutzhulse 524
herausziehen.

Falls vorhanden, Sperring 458 einlegen (siehe Abbildung oben).

Jeden nachfolgenden Packungsring um etwa 90° gegentiber dem
vorhergehenden Packungsring versetzt einlegen. Der Vorgang des Aufweitens
wiederholt sich.

Ist der letzte Packungsring eingelegt, verbleibt die Wellenschutzhilse 524 im
Packungsraum.

. Stopfbuchsring 454.01 einlegen, die Bohrung muss nach unten zeigen.

7. Stopfbuchsbrille 452 aufschieben und nur leicht von Hand mit den beiden

Sechskantmuttern 920.02 anziehen und dabei auf die Scheiben 550.01 achten.

8. Verkleidung 680 einsetzen.

9. Den kompletten Druckdeckel 161 mit Wellenschutzhilse 524 in die Pumpe

einbauen und dabei auf Dichtring 411.11 achten.

7.4.4 Laufrad einbauen

4

v

RN

o vk WwWwN =

Schritte und Hinweise unter (= Kapitel 7.4.1, Seite 42) bis
(= Kapitel 7.4.3, Seite 44) beachtet bzw. durchgefihrt.

Montierte Lagerung/Gleitringdichtung sowie Einzelteile befinden sich an
sauberem und ebenem Montageplatz.

Alle ausgebauten Teile sind gereinigt und auf Verschleil3 gepruft.
Beschadigte oder abgenutzte Teile gegen Original-Ersatzteile ausgetauscht.
Dichtflachen sind gesdubert.
Laufradbohrung, Welle und Passfedernuten sind sauber und gratfrei.

Passfedern 940.01 in die Wellennut einsetzen.

Dichtring 411.32 einlegen.

Laufradsitz mit geeignetem Schmiermittel einstreichen.

Laufrad 230 auf die Welle 210 schieben.

Dichtring 411.31 einlegen.

Laufradmutter 922 auf der Welle 210 festschrauben.

CPKN-SX

45 von 60




KSB b‘ 7 Wartung/Instandhaltung

7.4.5 Einschubeinheit einbauen

/\ WARNUNG

Abkippen der Einschubeinheit
Quetschen von Handen und FuBen!

> Pumpenseite des Lagertragers anhdangen oder abstttzen.

v Hinweise und Schritte unter (= Kapitel 7.4.1, Seite 42) bis
(= Kapitel 7.4.4, Seite 45) beachtet bzw. durchgefihrt.

v Beschadigte oder abgenutzte Teile gegen Original-Ersatzteile ausgetauscht.
v Dichtflachen sind gesaubert.

v’ Bei Einschubeinheit ohne Kupplung: Kupplung gemaB Herstellerangaben
montieren.

1. Einschubeinheit, falls notwendig, vor dem Abkippen sichern, z. B. durch
Abstltzen oder Anhéangen, und mit neuer Flachdichtung 411.10 in das
Spiralgeh&use 102 schieben.

2. Mutter 920.01 am Spiralgehduse anziehen.
3. StutzfuB 183 mit Befestigungsschrauben auf der Grundplatte befestigen.

7.4.6 Motor anbauen

Bei Ausfiihrungen mit Zwischenhulse entfallen die Schritte 1. und 2.

Durch Verrucken des Motors Pumpe und Motor einkuppeln.
Motor auf der Grundplatte befestigen.
Pumpe und Motor ausrichten. (= Kapitel 5.7, Seite 24)

A wWwDN =

Motor anklemmen (siehe Herstellerdokumentation).
7.5 Schraubenanzugsmomente

7.5.1 Schraubenanzugsmomente

Die Schraubverbindungen (902.01/920.01) zwischen Spiralgeh&use und
Lagertragerlaterne mit einem Drehmomentschlissel anziehen.

Tabelle 19: Anzugsmomente der Schraubverbindungen

Lagertragerlaterne Anzugdrehmomente [Nm]
fabrikneue Gewinde'” -15 %" -20 %"
M16 155 131,7 124

7.5.2 Schraubenanzugsmomente Laufradmutter
Die Laufradmutter (922) mit folgenden Momenten anziehen:

Tabelle 20: Anzugsmomente Laufradmutter

GewindegroBe [mm] Anzugsdrehmoment M, [Nm]
M 20x1,5 200

Die Laufradmutter nach 20 bis 30 Minuten nach der Montage noch einmal
nachziehen.

10)  Diese Werte werden unter Zugrundelegung eines Reibwertes p = 0,12 ermittelt.
11)  Nach mehrmaligem Anziehen der Gewinde und bei guter Schmierung sind die Werte um 15 - 20 % zu verkleinern.

46 von 60 CPKN-SX



KSB b‘ 7 Wartung/Instandhaltung

7.6 Ersatzteilhaltung

7.6.1 Ersatzteilbestellung
Far Reserve- und Ersatzteilbestellungen sind folgende Angaben erforderlich:
Baureihe
= BaugroBe
KSB-Auftragsnummer
= Werkstoffausfihrung
Baujahr
Alle Angaben dem Typenschild entnehmen.
Weiterhin benétigte Daten sind:
= Teile-Benennung
= Teile-Nr.
= StUckzahl der Ersatzteile
= Lieferadresse
= Versandart (Frachtgut, Post, Expressgut, Luftfracht)

Teile-Benennung und Teile-Nr. der Gesamtzeichnung entnehmen.

7.6.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung fiir Zweijahresbetrieb gemas DIN 24296

Tabelle 21: Stickzahl der Ersatzteile fur die empfohlene Ersatzteilhaltung

Teile-Nr. |Teile-Benennung Anzahl der Pumpen (einschlieBlich Reservepumpen)
2 3 4 5 6und7 (8und9 |10 und
mehr
210 Welle 1 1 1 2 2 2 20 %
230 Laufrad 1 1 1 2 2 2 20 %
320.02 Schragkugellager (Satz) 1 1 2 2 2 3 25 %
322.01 Zylinderrollenlager 1 1 2 2 2 3 25 %
502.01 Spaltring 2 2 2 3 3 4 50 %
524.01 Wellenschutzhilse 2 2 2 3 3 4 50 %
- Dichtungen fur Pumpengehéause 4 6 8 8 9 12 150 %
(Satz)
- Kupplung 1 1 2 2 3 4 30 %
Ubertragungselemente (Satz)
Bei Ausfiihrung mit Gleitringdichtung:
433 Gleitringdichtung komplett ‘ 1 1 2 2 2 3 25 %
Bei Ausfiihrung mit Stopfbuchspackung:
456.01 Grundbuchse 1 1 2 2 2 3 30 %
461.01 Stopfbuchspackung (Satz) 4 4 6 6 6 8 100 %

CPKN-SX 47 von 60




7 Wartung/Instandhaltung

kss L.

7.6.3 Austauschbarkeit der Pumpenteile

Tabelle 22: Austauschbarkeit der Pumpenteile

Bunypedsyongydors| (LocLoy — || T |
Bupaads| |Logsy|— | T
asyongpunin| |Lo9sy — |~ | |
Buusyongydors| Lovsy| T T | T | O
allugsypngydors|  [Lozsy T |
19epsbuniydig WLy — ||| N
BunyydipbuLIz|D gy — |7 o
Jsynwpesynet e T | T |7 T
as|nyzanydsusjiepn|  (Loves T | T T | Y
bunzyuds| L0zos| T | |
Bumyeds| [Lozos — Y M| T
auisjepiabeliobeq e~ | T 7|
19bei1abeT ogg| — |~ |~ |
19b6ejuajjorapuljAz Lozes| <~ |~ | T Y
o| J9bejebmybeayds| |zooze| T T | T |
f=
=}
m - oz~ |~ — |~
c -
& gnyzams| = | ggL|— Y ™
3 3
f [o@8pasneysn| @ | oL || M|
n | wn
N ||~ —
— | M m
0S|
agoibneg | Q|2 N
<
o
1abenusbet| S

CPKN-SX

48 von 60



kss L.

8 Stérungen: Ursachen und Beseitigung

8 Storungen: Ursachen und Beseitigung

A WARNUNG

UnsachgemaRe Arbeiten zur Storungsbeseitigung
Verletzungsgefahr!

> Bei allen Arbeiten zur Stérungsbeseitigung entsprechende Hinweise dieser

Betriebsanleitung und/oder Herstellerdokumentation des Zubehors beachten.

Wenn Probleme auftreten, die nicht in der folgenden Tabelle beschrieben werden, ist
Rucksprache mit dem KSB-Kundendienst erforderlich.

A Zu geringer Férderstrom der Pumpe
B Uberlastung des Motors
C Zu hoher Pumpenenddruck
D Erhohte Lagertemperatur
E Leckage an der Pumpe
F Zu starke Leckage der Wellendichtung
G Pumpe lauft unruhig
H Unzulassige Temperaturerhdhung in der Pumpe
Tabelle 23: Stérungshilfe
A|B|C|D|E|F|G|H Maégliche Ursache Beseitigung™
X|-|-|-|-1]-]-/|-|Pumpe fordert gegen zu hohen Druck |Betriebspunkt neu einregeln
Anlage auf Verunreinigung prufen
Einbau eines gréBeren Laufrades
Drehzahl erhéhen (Turbine,
Verbrennungsmaschine)
X|-|-|-]-]-|X|X|Pumpe bzw. Rohrleitungen nicht EntlGften bzw. aufflllen
vollstandig entliftet bzw. nicht
aufgefullt
X|-|-|-1-1]-]-/|- |Zuleitung oder Laufrad verstopft Ablagerungen in der Pumpe und/oder
Rohrleitungen entfernen
X|-|-|-|-1]-]-/|- |Luftsackbildung in der Rohrleitung Rohrleitung verandern
EntlGftungsventil anbringen
X|-|-|-]-|-]X]|X|Saughdhe zu groB/ NPSH._,,,..(Zulauf) zu|Flissigkeitsstand korrigieren
gering Pumpe tiefer einbauen
Absperrorgan in der Zulaufleitung voll 6ffnen
Zulaufleitung gegebenenfalls &ndern, wenn
Widerstéande in der Zulaufleitung zu grof3
eingebaute Siebe/Saugéffnung prifen
zulassige Druckabsenkungsgeschwindigkeit
einhalten
X|-|-|-1-1]-]-1|-|Ansaugen von Luft an der Wellendichtung erneuern
Wellendichtung
X|-|-|-|-1]-]-|- [falsche Drehrichtung Elektrischen Anschluss des Motors und ggf. die
Schaltanlage prufen.
X|-|-|-]-|-]-]- |zuniedrige Drehzahl ®
- bei Frequenzumrichter-Betrieb - Spannung /Frequenz im zuldssigen Bereich am
- ohne Frequenzumrichterbetrieb- Frequenzumrichter erhéhen
Betrieb - Spannung prufen
X|-|-|-1-1]-]|Xx]|-|Laufrad verschlissene Teile erneuern
-|X|-]-1]-1|-|X|-|Gegendruck der Pumpe ist geringer als |Betriebspunkt genau einregeln
in der Bestellung angegeben bei standiger Uberlastung eventuell Laufrad
abdrehen ™

12)
13)

Fur die Behebung von Stérungen an unter Druck stehenden Teilen ist die Pumpe drucklos zu machen.

Ruckfrage erforderlich.

CPKN-SX 49 von 60



8 Stérungen: Ursachen und Beseitigung

A/B|C|D F|G Mégliche Ursache Beseitigung™
- X - - -] - hohere Dichte oder hdhere Viskositat |Ruckfrage erforderlich
des Férdermediums als in der
Bestellung angegeben
-l X - - X\ - Stopfbuchsbrille zu fest oder schrag andern
angezogen
-l XX] - - - Drehzahl zu hoch Drehzahl verringern ™
== -] - - - Dichtung defekt Dichtung zwischen Spiralgehduse und
Druckdeckel erneuern
-l- - X\ - Wellendichtung verschlissen Wellendichtung erneuern
X|-|-1- X| - Riefenbildung oder Rauhigkeit der Wellenschutzhtlse/WellenhUlse erneuern
Wellenschutzhiilse/Wellenhulse Wellendichtung erneuern
S X |- Pumpe lauft unruhig Saugverhaltnisse korrigieren
Pumpe ausrichten
Laufrad nachwuchten
Druck am Saugstutzen der Pumpe erhéhen
-l - X X\ X Aggregat schlecht ausgerichtet ausrichten
-l- - X XX Pumpe verspannt oder Rohrleitungsanschliisse und
Resonanzschwingungen in Pumpenbefestigung prifen ggf. Abstande der
Rohrleitungen Rohrschellen verringern
Rohrleitungen tber schwingungsdampfendes
Material befestigen
-l - X -1 X zu wenig, zu viel oder ungeeignetes Schmiermittel ergénzen, verringern bzw.
Schmiermittel ersetzen
-l - X - - Kupplungsabstand nicht eingehalten  |Abstand nach Aufstellungsplan korrigieren
X\ x|-|- - |- Lauf auf zwei Phasen defekte Sicherung erneuern
elektrische Leitungsanschlusse prufen
S I R - X Unwucht des Rotors Laufrad reinigen
Laufrad nachwuchten
-l- - - - X Lager schadhaft erneuern
S N - X zu kleiner Férderstrom Mindestforderstrom vergroBern
Sl- - X\ - Fehler in der Zufuhrung der freien Querschnitt vergréBern
ZirkulationsflUssigkeit
50 von 60 CPKN-SX




kss L.

9 Zugehoérige Unterlagen

9 Zugehorige Unterlagen
9.1 Gesamtzeichnung

9.1.1 Gesamtzeichnung CPKN -SX 65-315, 80-315, 100-315

550.01

990,02 902.04
411,10 901.31 L6301 902,01 920.04  322.01 672 550.23  320.02  914.02  421.02 210
161 L1111 £12.01 903.16/17 680
N L ‘ L11.16/17 (452,01 914,01 | 40001 | 932,01 | 932.02 940.02
/;%
| 903,02
l [ L11.02

NN\

14

L 7

N

Naa!

%,

7
'///;

777,
X757

Y,

Y&

_Z

903.01
11,01

940,01

456,01
411,32

/>

902.01 903.18 3k
920.01 411.18

501
648 524.01

01
360.01

330 903.46
£21.01 L11.46 638

931.01
920.21

901,04
930.01

Abb. 17: Gesamtzeichnung CPKN -SX 65-315, 80-315, 100-315
411.15

471.01

2 .
\ / ‘A‘AII 561.03

Jl

NI\
T 0 7 77277

\
N ‘

NEZAS

524.01
Abb. 18: Gleitringdichtung mit zylindrischem Gehausedeckel

433.02

14)
15)

Dichtring 411.10 abhangig von Einsatztemperatur. Bei Ersatzteillieferung separat bestellen.
am Lagertrager UP02 und UP04 Zylinderschraube 914.04

CPKN-SX 51 von 60



kss L.

9 Zugehoérige Unterlagen

Tabelle 24: Einzelteileverzeichnis

Teile-Nr. Benennung Lieferumfang

102 Spiralgeh&use mit Dichtring 411.01/.03, Dichtring 411.10", Stiftschraube 902.01,
Verschlussschraube 903.01/.03, Sechskantmutter 920.01

161 Gehausedeckel mit Dichtring 411.11/.16/.17, O-Ring 412.01, Tropfblech 463.01,
Scheibe 550.01, Stiftschraube 902.02, Verschlussschraube
903.16/.17, Sechskantmutter 920.02

183 StatzfuB mit Sechskantschraube 901.04 ', Federscheibe 930.01

210 Welle mit Passscheibensatz 550.13, Nutmutter 920.21, Sicherungsblech
931.01, Passfeder 940.01/.02

230 Laufrad mit Dichtring 411.32

320.02 Schragkugellager

322.01 Zylinderrollenlager

330 Lagertrager

330 Lagertrager (kompl.) mit Lagerdeckel 360.01/.02, Flachdichtung 400.01/.02, Dichtring
411.46, Radialwellendichtring 421.01/.02, Stutzschreibe 550.23,
Olstandsregler 638, Entliiftungsstopfen 672, Verschlussschraube
903.46, Innensechskantschraube 914.01/.02, Sicherungsring
932.01/.02

344 Lagertragerlaterne mit Dichtring 411.18, O-Ring 412.01, Kerbstift 561.02,
Verschlussschraube 903.46, Stiftschraube 902.04,
Sechskantschraube 901.31, Sechskantmutter 920.04

360.01/.02 |Lagerdeckel mit Flachdichtung 400.01/.02, Innensechskantschraube 914.01/.02

411.02/.16/.1
7

Dichtring

421.01/.02 |Radial-Dichtring

433 Gleitringdichtung

452.01 Stopfbuchsbrille

454.01 Stopfbuchsring

456.01 Grundbuchse

458.01 Sperrring

461.01 Stopfbuchspackung

463.01 Tropfblech

471.01 Dichtungsdeckel mit Dichtring 411.15, Kerbstift 561.03
502.01 Spaltring

507.01 Spritzring

524.01 Wellenschutzhilse mit Dichtring 411.32
561.01 Kerbstift

638 Olstandsregler

648 Fangschale

680 Verkleidung

903.02/.17/.1
8

Verschlussschraube

922

Laufradmutter

mit Dichtring 411.31

52 von 60

CPKN-SX




ksB b.

9 Zugehoérige Unterlagen

9.1.2 Gesamtzeichnung CPKN-SX 125-315

]

902.04
11,10 901.31 452,01 920,04 322,01 672 550.23 320.02 914,02 £21.02 210
903,02 [ARRNA 161 914,01 400.01 932.02 400.02 360.02 940.02
411,02
T
Y
\S / 8
1) 4 S —
: . 4
ST B\t i
72 S [
2= B I 4
e ==
920 — - ) L |
S 7 7 N —
4 AXIXIXDIXOT 7 r A poT26
411,31 \\\ b’:’A,iA%J-/ i\“?l%’é’ﬁ//ii T@?jﬂ
. sl
O
5 3
22227
502,01
561.01 ‘
230 N
903.01 . ' \ 902.01 940,01 344 507.01 330 903.46 183 930.01 931,01
411,01 : ; 920.01 £11.32 524,01 360,01 421.01 411,46 638 liZ/ 914 .04 920.21
Abb. 19: Gesamtzeichnung CPKN-SX 125-315
- , Lts —amor 39202
y W —‘H 56103
N
HAH /
g =
(X ;E% A4,
T
N
= \};j o
\ =]
7
UG1268850
\szu.m 43302
Abb. 20: Gleitringdichtung
16)  Dichtring 411.10 abhangig von Einsatztemperatur. Bei Ersatzteillieferung separat bestellen.
17)  am Lagertrager UP02 und UP04 Zylinderschraube 914.04
53 von 60

CPKN-SX



kss L.

9 Zugehoérige Unterlagen

Tabelle 25: Einzelteileverzeichnis

Teile-Nr. Benennung Lieferumfang

102 Spiralgeh&use mit Dichtring 411.01/.03, Dichtring 411.10'®, Stiftschraube 902.01,
Verschlussschraube 903.01/.03, Sechskantmutter 920.01

161 Gehausedeckel mit Dichtring 411.11/.16/.17, O-Ring 412.01, Tropfblech 463.01,
Scheibe 550.01, Stiftschraube 902.02, Verschlussschraube
903.16/.17, Sechskantmutter 920.02

183 StatzfuB mit Sechskantschraube 901.04 ', Federscheibe 930.01

210 Welle mit Passscheibensatz 550.13, Nutmutter 920.21, Sicherungsblech
931.01, Passfeder 940.01/.02

230 Laufrad mit Dichtring 411.32

320.02 Schragkugellager

322.01 Zylinderrollenlager

330 Lagertrager

330 Lagertrager (kompl.) mit Lagerdeckel 360.01/.02, Flachdichtung 400.01/.02, Dichtring
411.46, Radialwellendichtring 421.01/.02, Stutzschreibe 550.23,
Olstandsregler 638, Entliiftungsstopfen 672, Verschlussschraube
903.46, Innensechskantschraube 914.01/.02, Sicherungsring
932.01/.02

344 Lagertragerlaterne mit Dichtring 411.18, O-Ring 412.01, Kerbstift 561.02,
Verschlussschraube 903.46, Stiftschraube 902.04,
Sechskantschraube 901.31, Sechskantmutter 920.04

360.01/.02 |Lagerdeckel mit Flachdichtung 400.01/.02, Innensechskantschraube 914.01/.02

411.02 Dichtring

421.01/.02 |Radialwellendichtring

433 Gleitringdichtung

452.01 Stopfbuchsbrille

454.01 Stopfbuchsring

461.01 Stopfbuchspackung

471.01 Dichtungsdeckel mit Dichtring 411.15, Kerbstift 561.03

502.01/.02 |Spaltring

507.01 Spritzring

524.01 Wellenschutzhlse mit Dichtring 411.32

561.01 Kerbstift

638 Olstandsregler

903.02 Verschlussschraube

922 Laufradmutter mit Dichtring 411.31

54 von 60 CPKN-SX




KSB b‘ 10 EU-Konformitatserklarung

10 EU-Konformitatserklarung

Hersteller: KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraBBe 9

67227 Frankenthal (Deutschland)

Hiermit erklart der Hersteller, dass das Produkt:

CPKN-SX

KSB-AUFLragSNUMIMEN: .....eiiiieieieeeeeieeee ettt st sa et ae et e enneeneeneenn
= allen Bestimmungen der folgenden Richtlinien in ihrer jeweils gultigen Fassung entspricht:
— Pumpe/Pumpenaggregat: Richtlinie 2006/42/EG "Maschinen"

Weiterhin erklart der Hersteller, dass:
= die folgenden harmonisierten internationalen Normen zur Anwendung kamen:
- 1SO 12100,
- EN 809

Bevollmachtigter fir die Zusammenstellung der technischen Unterlagen:

Name
Funktion
Adresse (Firma)
Adresse (StraBBe Nr.)
Adresse (PLZ Ort) (Land)
Die EU-Konformitatserklarung wurde ausgestellt:

Ort, Datum
Name
Funktion

Firma
Adresse

18)  Die unterschriebene und somit rechtsgultige EU-Konformitatserklarung wird mit dem Produkt ausgeliefert.

CPKN-SX 55 von 60



KSB b‘ 11 Unbedenklichkeitserklarung

11 Unbedenklichkeitserklarung

157/ 5SROI
Auftragsnummer/

Auftragspositionsnummer:
Lieferdatum:
Einsatzgebiet:

Férdermedium™:

Zutreffendes bitte ankreuzen™:

A

1
>

O O
radioaktiv explosiv atzend giftig
O O O O
gesundheitsschadlich biogefahrlich leicht entzlindlich unbedenklich

Grund der Rucksendung™:

Bemerkungen:

Das Produkt/ Zubehor ist vor Versand/ Bereitstellung sorgfaltig entleert sowie auBen und innen gereinigt worden.
Wir erklaren hiermit, dass dieses Produkt frei von gefahrlichen Chemikalien, biologischen und radioaktiven Stoffen ist.

Bei magnetgekuppelten Pumpen wurde die Innenrotoreinheit (Laufrad, Gehdusedeckel, Lagerringtrager, Gleitlager,
Innenrotor) aus der Pumpe entfernt und gereinigt. Bei Undichtigkeit des Spalttopfs wurden AuBenrotor, Lagertragerlaterne,
Leckagebarriere und Lagertrager bzw. Zwischenstiick ebenfalls gereinigt.

Bei Spaltrohrmotorpumpen wurden Rotor und Gleitlager zur Reinigung aus der Pumpe entfernt. Bei Undichtigkeit des
Statorspaltrohrs wurden Statorraum auf Einritt von Fordermedium gepruft und dieses ggf. entfernt.

O Besondere Sicherheitsvorkehrungen sind bei der weiteren Handhabung nicht erforderlich.

O Folgende Sicherheitsvorkehrungen hinsichtlich Spilmedien, Restflussigkeiten und Entsorgung sind erforderlich:

Wir versichern, dass die vorstehenden Angaben korrekt und vollstandig sind und der Versand gemafB den gesetzlichen
Bestimmungen erfolgt.

Ort, Datum und Unterschrift Adresse Firmenstempel

19) Pflichtfelder

56 von 60 CPKN-SX



kss L.

Stichwortverzeichnis

Stichwortverzeichnis

A

Abrasive Fordermedien 33

Antrieb 17

Aufstellung
Fundamentaufstellung 18, 19
fundamentlose 20

Aufstellung/Einbau 18
Auftragsnummer 6
AuBerbetriebnahme 34

B

Bauart 14

Benennung 14

Berthrungsschutz 17
BestimmungsgemaBe Verwendung 9

D

Demontage 39
Drehrichtung 28

E

Einlagern 34
Einsatzbereiche 9
Endkontrolle 31
Entsorgung 13
Ersatzteilbestellung 47
Ersatzteilhaltung 47

F

Fehlanwendungen 9

Filter 22, 37
Fordermedium
Dichte 33

Forderstrom 33

G

Gerauscherwartungswerte 17
Gesamtzeichnung 52, 54
Gleitringdichtung 31

Inbetriebnahme 29

K

Kennzeichnung von Warnhinweisen 8
Konservieren 34

Konservierung 12

Kupplung 17, 37
Kupplungsausrichtung 24

L

Lagertemperatur 36
Lagerung 12, 15
Laufradform 15
Lieferumfang 17

M

mitgeltende Dokumente 6

O

Olschmierung
Intervalle 37
Olmenge 38
Olqualitat 37

Olstandsregler 29

R

Rohrleitungen 21
Rucksendung 12

S

Schalthaufigkeit 32
Schraubenanzugsmomente 46
Sicherheit 8
Sicherheitsbewusstes Arbeiten 10
Sonderzubehér 17

Stopfbuchspackung 31
Stérungen
Ursachen und Beseitigung 49

T

Transportieren 11

U
Unbedenklichkeitserklarung 56
Unvollstandige Maschinen 6

w

Warnhinweise 8

Wartung 35
Wellendichtung 15
Wiederinbetriebnahme 34

Z

Zulassige Krafte und Momente an den
Pumpenstutzen 23

ZusatzanschlUsse 23

CPKN-SX

57 von 60









ksB D.

KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraBe 9 ¢ 67227 Frankenthal (Germany)
Tel. +49 6233 86-0

www.ksb.com

2730.87/05-DE



	 Inhaltsverzeichnis
	 Glossar
	1 Allgemeines
	1.1 Grundsätze
	1.2 Einbau von unvollständigen Maschinen
	1.3 Zielgruppe
	1.4 Mitgeltende Dokumente
	1.5 Symbolik

	2 Sicherheit
	2.1 Kennzeichnung von Warnhinweisen
	2.2 Allgemeines
	2.3 Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.4 Personalqualifikation und Personalschulung
	2.5 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der Anleitung
	2.6 Sicherheitsbewusstes Arbeiten
	2.7 Sicherheitshinweise für den Betreiber/Bediener
	2.8 Sicherheitshinweise für Wartungs-, Inspektions- und Montagearbeiten
	2.9 Unzulässige Betriebsweisen

	3 Transport/Zwischenlagerung/Entsorgung
	3.1 Lieferzustand kontrollieren
	3.2 Transportieren
	3.3 Lagerung/Konservierung
	3.4 Rücksendung
	3.5 Entsorgung

	4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat
	4.1 Allgemeine Beschreibung
	4.2 Benennung
	4.3 Typenschild
	4.4 Konstruktiver Aufbau
	4.5 Aufbau und Wirkungsweise
	4.6 Geräuscherwartungswerte
	4.7 Lieferumfang
	4.8 Abmessungen und Gewichte

	5 Aufstellung/Einbau
	5.1 Sicherheitsbestimmungen
	5.2 Überprüfung vor Aufstellungsbeginn
	5.3 Pumpenaggregat aufstellen
	5.3.1 Fundamentaufstellung
	5.3.2 Fundamentaufstellung
	5.3.3 Fundamentlose Aufstellung

	5.4 Rohrleitungen
	5.4.1 Rohrleitung anschließen
	5.4.2 Zulässige Kräfte und Momente an den Pumpenstutzen
	5.4.3 Zusatzanschlüsse

	5.5 Einhausung/ Isolierung
	5.6 Kupplungsausrichtung kontrollieren
	5.7 Pumpe und Motor ausrichten
	5.7.1 Motoren mit Stellschraube
	5.7.2 Motoren ohne Stellschraube

	5.8 Elektrisch anschließen
	5.8.1 Zeitrelais einstellen
	5.8.2 Motor anschließen

	5.9 Drehrichtung prüfen

	6 Inbetriebnahme/Außerbetriebnahme
	6.1 Inbetriebnahme
	6.1.1 Voraussetzung für die Inbetriebnahme
	6.1.2 Schmiermittel einfüllen
	6.1.3 Wellendichtung
	6.1.4 Pumpe auffüllen und entlüften
	6.1.5 Endkontrolle
	6.1.6 Für Probebetrieb einschalten 
	6.1.7 Wellendichtung kontrollieren
	6.1.8 Nach Probebetrieb ausschalten

	6.2 Grenzen des Betriebsbereichs
	6.2.1 Umgebungstemperatur
	6.2.2 Schalthäufigkeit
	6.2.3 Fördermedium
	6.2.3.1 Förderstrom
	6.2.3.2 Dichte des Fördermediums
	6.2.3.3 Abrasive Fördermedien


	6.3 Außerbetriebnahme/Konservieren/Einlagern
	6.3.1 Maßnahmen für Außerbetriebnahme

	6.4 Wiederinbetriebnahme

	7 Wartung/Instandhaltung
	7.1 Sicherheitsbestimmungen
	7.2 Wartung/Inspektion
	7.2.1 Betriebsüberwachung
	7.2.2 Inspektionsarbeiten
	7.2.2.1 Kupplung kontrollieren
	7.2.2.2 Filter reinigen

	7.2.3 Schmierung und Schmiermittelwechsel der Wälzlager
	7.2.3.1 Ölschmierung
	7.2.3.1.1 Intervalle
	7.2.3.1.2 Ölqualität
	7.2.3.1.3 Ölmenge
	7.2.3.1.4 Öl wechseln



	7.3 Pumpenaggregat demontieren
	7.3.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen
	7.3.2 Pumpenaggregat vorbereiten
	7.3.3 Motor abbauen
	7.3.4 Einschubeinheit ausbauen
	7.3.5 Laufrad ausbauen
	7.3.6 Wellendichtung ausbauen
	7.3.6.1 Gleitringdichtung ausbauen
	7.3.6.2 Stopfbuchspackung ausbauen

	7.3.7 Lagerung demontieren

	7.4 Pumpenaggregat montieren
	7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen
	7.4.2 Lagerung montieren
	7.4.3 Wellendichtung einbauen
	7.4.3.1 Gleitringdichtung einbauen
	7.4.3.2 Stopfbuchspackung einbauen

	7.4.4 Laufrad einbauen
	7.4.5 Einschubeinheit einbauen
	7.4.6 Motor anbauen 

	7.5 Schraubenanzugsmomente
	7.5.1 Schraubenanzugsmomente
	7.5.2 Schraubenanzugsmomente Laufradmutter

	7.6 Ersatzteilhaltung
	7.6.1 Ersatzteilbestellung
	7.6.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung für Zweijahresbetrieb gemäß DIN 24296
	7.6.3 Austauschbarkeit der Pumpenteile


	8 Störungen: Ursachen und Beseitigung
	9 Zugehörige Unterlagen
	9.1 Gesamtzeichnung
	9.1.1 Gesamtzeichnung CPKN -SX 65-315, 80-315, 100-315
	9.1.2 Gesamtzeichnung CPKN-SX 125-315


	10 EU-Konformitätserklärung
	11 Unbedenklichkeitserklärung
	 Stichwortverzeichnis

